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RODZINNY PUNKT KONSULTACYJNY
Punkt mieści się w budynku Centrum Oświaty w Trzebownisku Nr 946 
i jest czynny: 
1)  w każdy poniedziałek w godz.  15.00 – 17.00  * psycholog 
2)  w każdy wtorek  w godz. 16.00 – 17.00  * psycholog 
3)  w każdą środę  w godz. 16.00 – 19.00  * prawnik 
4)  w każdy czwartek  w godz. 15.30 – 16.30  * przewodnicząca Zespołu 
      Interdyscyplinarnego (w zakresie 
      przeciwdziałania przemocy w rodzinie) 

Telefon zaufania: 17 77 22 989 (w wymienionych wyżej dniach i godzinach)

Szanowni Mieszkańcy 
Gminy Trzebownisko!
Oddaję w Państwa ręce kolejne wydanie na-

szego lokalnego wydawnictwa, ostatniego w tym 
mijającym powoli roku. Jak zawsze, oprócz infor-
macji bieżących będą Państwo mogli przeczytać 
o wydarzeniach kulturalnych, oświatowych, 
sportowych czy też dowiedzieć się czegoś cieka-
wego z historii naszego regionu czy mieszkańców 
z nim związanych. Cały czas prowadzone są re-
monty i zadania inwestycje na terenie całej Gmi-
ny, o których szerzej poinformujemy jak zawsze 
w wydaniu noworocznym. Z większych inwestycji trzeba tu wymienić ode-
brany w listopadzie rozbudowany obiekt klubu sportowego w Jasionce wraz  
z całym zapleczem, dzięki czemu nasza gminna infrastruktura sportowa 
jest jeszcze nowocześniejsza. W Łące do nowego budynku przeniósł swoją 
siedzibę Zakład Gospodarki Wodno-Ściekowej. Jestem przekonany, że 
wszystkie te inwestycje długo będą służyły lokalnej społeczności. W pełni 
użytkowane jest już boisko przy Zespole Szkół w Stobiernej, natomiast 
trwają lub dopiero co zakończyły się prace związane z rozbudową naszej 
infrastruktury drogowej na terenie całej Gminy. Można tu wymienić drogę 
w Zaczerniu wraz z mostem na Czarnej, czy też strategiczny łącznik „na 
stawach” w Jasionce, również z mostem i ścieżką pieszo-rowerową. Trwa 
realizacja odcinków w Stobiernej i w Terliczce. W październiku odbyły 
się wybory do Sejmu i Senatu RP. Chciałabym z tego miejsca serdecznie 
podziękować za bardzo wysoką, blisko 77% frekwencję. Kolejny raz udo-
wodniliście Państwo, że mieszkańcom Gminy Trzebownisko nie są obo-
jętne sprawy naszego kraju. Ta krótka zapowiedź nie obejmuje oczywiście 
wszystkich tematów zawartych w tym wydaniu, dlatego też serdecznie 
Państwa zapraszam do lektury naszej gazety. Ponieważ jest to ostatnie 
w tym roku wydanie, proszę przyjąć najszczersze życzenia radosnych, 
spokojnych Świąt Bożego Narodzenia oraz Szczęśliwego Nowego Roku 
2024. Niech się darzy!

Wójt Gminy Trzebownisko
 Lesław Kuźniar

* W ostatnim numerze Gazety Gminnej Nr 3/2023 na str. 17 i str. 34
 wystąpiły błędy drukarskie, za które serdecznie przepraszamy. Redakcja.
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Gmina Trzebownisko na IV miejscu w rankingu Gmin 
Podkarpacia oraz Liderem Powiatu Rzeszowskiego

W dniu 4 grudnia 2023 roku odbyło się uroczyste ogło-
szenie wyników jedenastej edycji konkursu Ranking Gmin 
Podkarpacia. 

Ideą Rankingu jest wyłonienie i promowanie gmin wyróżnia-
jących się pod względem rozwoju społeczno-gospodarczego na 
terenie województwa podkarpackiego. Wyniki Rankingu oparte 
zostały o dane statystyki publicznej za rok 2022, zebrane i prze-
analizowane przez Urząd Statystyczny w Rzeszowie. 

Metodą oceny poziomu rozwoju gminy, jest syntetyczny 
wskaźnik rankingowy wyliczony w oparciu o 16 wskaźników 
mierzących m.in. potencjał, aktywność i wyniki osiągane przez 
gminę w sferze gospodarczej i społecznej.

Ocenie poddawane są wszystkie gminy województwa podkar-
packiego, z wyłączeniem miast na prawach powiatu: Rzeszowa, 
Przemyśla, Tarnobrzega i Krosna. Czołówkę rankingu stanowią 
te gminy, które sprawnie realizują zadania własne i wykorzystują 
dane im potencjały rozwojowe. 

Ogłoszenie wyników połączone było z Konferencją „PER-
SPEKTYWY ROZWOJU SAMORZĄDÓW ORAZ FINANSOWANIA 
INWESTYCJI NA PRZEŁOMIE 2023/2024”

Wyniki Rankingu Gmin Podkarpacia 2023:
Gmina Solina
Gmina Ostrów
Miasto Mielec
Gmina Trzebownisko

W przypadku zimowego utrzymania dróg w sezonie 
2023/2024 poniżej publikujemy numery telefonów, na 
które można zgłaszać interwencje i uwagi.

W przypadku utrzymania dróg gminnych zgłoszenia 
należy kierować pod nr tel.:

• 17 7713 717 lub 
• 17 7713 716 (w godzinach pracy Urzędu)
W przypadku utrzymania dróg powiatowych (Za-

rząd Dróg Powiatowych):
• 17 7712 802
W przypadku utrzymania dróg wojewódzkich (Pod-

karpacki Zarząd Dróg Wojewódzkich):
• 17 2252 666

Zimowe utrzymanie dróg – telefony kontaktowe
Jednocześnie przypominamy, że zgodnie 

z obowiązującym prawem, właściciel posesji 
ma obowiązek uprzątnięcia śniegu, błota, 
lodu oraz innych zanieczyszczeń z chodników 
położonych wzdłuż nieruchomości, przy 
czym za taki chodnik uznaje się wydzieloną 
część drogi publicznej służącą do ruchu 
pieszego położoną bezpośrednio przy granicy 
nieruchomości. Obowiązkiem zarządców nieruchomości jest 
także usuwanie sopli oraz nawisów lodowych, mogących zagrażać 
ludziom. Należy również usuwać nadmierne ilości śniegu z dachów 
by nie dopuścić do przeciążenia konstrukcji.

UG Trzebownisko

Gmina Trzebownisko otrzymała również tytuł 
Lidera Powiatu Rzeszowskiego.

Ranking został objęty Patronatem Honorowym Wo-
jewody Podkarpackiego i Marszałka Województwa Pod-
karpackiego.

Patronat medialny nad Rankingiem objęli: TVP3 Rze-
szów, Polskie Radio Rzeszów, SAS Serwis Administracyjno 
Samorządowy.

UG Trzebownisko 
Fot. Karol Ząbik
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Gmina Trzebownisko laureatem rankingu 
„Sukces Kadencji 2018-2023”

Gmina Trzebownisko zdobyła X miejsce w kraju w rankingu 
„Ekonomiczny Sukces Kadencji 2018–2023”. Autorzy rankingu 
publikowanego cyklicznie przez Pismo Samorządu Terytorialne-
go „Wspólnota”, za pomocą wskaźników liczbowych oszacowali 
sukces, jaki odniosły samorządy w trakcie mijającej kadencji. Pod 
uwagę wzięto takie zmienne jak sukces finansowy, ekonomiczny, 
infrastrukturalny oraz społeczny.

Ranking ekonomiczny powstał na podstawie następujących kry-
teriów:
• zmiana odsetka zarejestrowanych bezrobotnych,
• nowo zarejestrowane prywatne podmioty gospodarcze, w przeli-

czeniu ana 1000 mieszkańców,

W dniu 6 listopada 2023 r., odbyła się Konferencja podsu-
mowująca realizację projektu pn. „Wysokie standardy obsługi 
inwestora w samorządach województwa podkarpackiego” oraz 
prezentująca jego efekty. Podczas konferencji, wójtowi gminy – 
Lesławowi Kuźniarowi został wręczony certyfikat przyznany 
Gminie Trzebownisko, za wdrożenie standardów obsługi inwe-
storów w ramach projektu „Wysokie standardy obsługi inwestora 
w samorządach województwa podkarpackiego”.

Projekt był realizowany przez Gminę Trzebownisko w okre-
sie od listopada 2020 r., do października 2023 r. Jego celem było 
określenie i wdrożenie standardów obsługi inwestorów, m.in. 
w Urzędzie Gminy Trzebownisko.

Wysokie standardy obsługi inwestorów pozwalają na reali-
zację oczekiwań przedsiębiorców dotyczących wsparcia przez 
gminę procesu inwestycyjnego. Są także podpowiedzią dla zarzą-
dzających gminami, jak w prosty sposób kierować tym procesem 
w celu rozwijania lokalnej przedsiębiorczości.

W ramach projektu, Gmina Trzebownisko uzyskała wsparcie 
merytoryczno-szkoleniowe. Projekt obejmował specjalistyczne 

Gmina Trzebownisko odznaczona certyfikatem 
za wdrożenie standardów obsługi inwestorów

szkolenia z obsługi inwestorów, doradztwo indywidualne 
polegające na współpracy, m.in. przy opracowaniu oferty 
inwestycyjnej oraz wdrożeniu standardów obsługi, za-
wartych w podręczniku „Standardy obsługi inwestora 
– podręcznik gminny”.

Realizacja projektu zwiększyła atrakcyjność inwe-
stycyjną naszej Gminy i zaoferowała przedsiębiorcom 
jednolitą obsługę wysokiej jakości.

Projekt „Wysokie standardy obsługi inwestora w sa-
morządach województwa podkarpackiego” realizowany 
był w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja 
Rozwój na lata 2014-2020, działanie 2.18: Wysokiej jako-
ści usługi administracyjne. Liderem projektu było Woje-
wództwo Podkarpackie, a partnerem Rzeszowska Agencja 
Rozwoju Regionalnego S. A. Instytucją Zarządzającą było 
Ministerstwo Rozwoju, a pośredniczącą Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych i Administracji. Środki przezna-
czone na realizację projektu pochodziły z Europejskiego 
Funduszu Społecznego oraz budżetu państwa.

UG Trzebownisko
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• nowo zarejestrowane podmioty gospodarcze, działające w dziedzinie zaawansowa-

nej techniki oraz usług high-tech, w przeliczeniu na 1000 mieszkańców,
• zmiana wielkości dochodów z CIT, przeliczonych na mieszkańca,
• zmiana wielkości bazy podatkowej podatku od nieruchomości od osób prawnych, 

w przeliczeniu na mieszkańca.

W dniu 12 października 2023 r., w trakcie XXI Samorządowego Forum Kapitału 
i Finansów, które odbywało się w Międzynarodowym Centrum Kongresowym w Ka-
towicach, redaktor naczelny pisma samorządu terytorialnego „Wspólnota”, wręczył 
Wójtowi Gminy Trzebownisko Lesławowi Kuźniarowi dyplom potwierdzający zajęcie 
tego zaszczytnego miejsca. Trzeba podkreślić, że nasza Gmina zajęła X miejsce na 1500 
gmin wiejskich znajdujących się na terenie kraju.

Tak wysokie miejsce jest dla nas wielkim wyróżnieniem i zobowiązaniem do po-
dejmowania kolejnych działań, wpływających na rozwój przedsiębiorczości w naszej 
Gminie.

Wójt Gminy pragnie podziękować mieszkańcom, radnym Gminy, instytucjom oraz 
organizacjom społecznym i tym wszystkim, którzy przyczynili się do tego tak znaczą-
cego sukcesu.

Pięćdziesiąt lat przeżyli ze sobą małżonkowie, 
którzy w dniu 21 listopada 2023 r. w sali Domu 
Ludowego w Trzebownisku świętowali jubileusz 
„Złotych Godów”. Jako dowód uznania za codzienny 
trud oraz poświęcenie dla rodziny i trwałości tych 
małżeństw, Wójt Gminy Trzebownisko – Lesław 
Kuźniar, w imieniu Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej – Andrzeja Dudy, dokonał uroczystego 
wręczenia medali za Długoletnie Pożycie Małżeń-
skie.

Odznaczone zostały następujące pary mał-
żeńskie: 

Złote gody
Chajec Teresa i Józef, 
Dec Krystyna i Stanisław, 
Dyrda Krystyna i Andrzej, 
Gunia Janina i Józef, 
Kiferling Alicja i Józef, 
Łuczak Danuta i Marian, 
Nowak Wiktoria i Czesław, 
Nowak Emilia i Edward, 
Ozon Helena i Eugeniusz, 
Pelczyk Maria i Józef, 
Pieczonka Kazimiera i Stanisław, 
Porada Emilia i Józef, 
Rzeźnik Krystyna i Władysław, 
Stępień Lucyna i Stanisław, 
Szczepanik Władysława i Ryszard, 
Szymańscy Eugenia i Stanisław, 
Świeboda Kazimiera i Mieczysław.

Szanownym Jubilatom z okazji Jubileuszu składamy najserdecz-
niejsze gratulacje oraz życzymy zdrowia, wszelkiej pomyślności 
i szczęścia na dalsze lata wspólnego życia.

USC Trzebownisko

UG Trzebownisko
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INWESTYCJE

Podobne zadanie inwestycyjne zostało zrealizowane 
w Zaczerniu na drodze nr 108815 gdzie został wybudowany 
nowy most na rzece Czarna wraz z drogą i ścieżką pieszo-
-rowerową (od starego browaru do ul. Warszawskiej). Koszt 
inwestycji wyniósł brutto: 9 168 206 zł w tym dofinasowanie 
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg w kwocie 4 250 000 
zł. Ponadto, na terenie Naszej Gminy w bieżącym roku został 
wykonany remont odcinków drogi 108805 i 108810 w miej-

scowości Stobierna (od mostu Stobierna 
„Dół” do mostu Stobierna „Podedwór” 
i od Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
do drogi na Poręby) – koszt inwestycji 
wyniósł 1 989 095,42 zł. 

Ponadto w ciągu roku przebudo-
wano 48 odcinków dróg gminnych za 
łączną kwotę 8 617 799 zł. Gmina wy-
konała i zmodernizowała również drogi 
dojazdowe do gruntów rolnych w Sto-
biernej na łączną kwotę 724 270, 74 zł. 

W trakcie realizacji na rok 2024 
pozostają roboty na drogach 108806 
i 108807 w Stobiernej (od Domu Lu-
dowego „Podedwór” do Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego) na łączną kwotę 

5 394 422,79 zł, zadanie finansowane w części ze środków 
przyznanych w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład 
w wysokości 1 960 000,00 zł oraz droga 108834 w Terliczce, 
gdzie koszt inwestycji wynosi 3 074 883,36 zł, a dofinasowa-
nie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg 2 548 586,40 zł. 

Referat Budownictwa i Rozwoju Gospodarczego
 Fot. archiwum własne Urzędu Gminy 

W roku 2023 zakończyły się realizowane inwestycje mostowo-drogowe, mieszkańcy Jasionki od sierpnia korzystają 
z rozbudowanej drogi gminnej 108811 oraz nowego mostu w ciągu tej drogi (tzw. droga na Stawach), ruch pieszych i rowe-
rzystów odbywa się teraz na ścieżce pieszo-rowerowej. Koszt inwestycji wyniósł brutto: 7 152 340 zł w tym dofinasowanie 
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg w kwocie 2 935 923,00 zł.

Nowe dwa mosty i sporo przebudowanych dróg 

Droga dojazdowa do gruntów rolnych w Sto-
biernej

Droga na stawach

Most w Jasionce Most w Zaczerniu

Droga dojazdowa do gruntów rolnych w Sto-
biernej 

Droga w TajęcinieDroga w Zaczerniu
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LKS Jasionka ma nowe zaplecze sportowe. W listopadzie zostały 
odebrane roboty na zadanie dotyczące przebudowy i rozbudowy 
budynku klubu. Koszt inwestycji to 5 160 362,24 zł brutto. Zakres 
prac w ramach zamówienia obejmował roboty ziem-
ne i fundamentowe, wykonanie ścian parteru, stropu 
nad parterem, wykonanie ścian piętra, wykonanie 
konstrukcji dachu wraz z pokryciem, wykonanie 
elewacji, roboty wykończeniowe. W celu poprawy 
warunków użytkowych i poprawy funkcjonalności 
obiektu w budynku zostało przebudowane zaple-

Nowe zaplecze sportowe w Jasionce

cze higieniczno-sanitarne dla drużyn piłkarskich, 
sędziów i gości – kibiców. Część dobudowana prze-
znaczona została na salę ćwiczeń i salę fitness. Teren 
wokół budynku został zagospodarowany poprzez 
wykonanie nowego ogrodzenia i utwardzenia tere-
nu oraz budowę wiaty plenerowej. Budynek został 
kompleksowo wyposażony.

 Referat Budownictwa i Rozwoju Gospodarczego
Fot. Sławomir Guzek

W ostatnich dniach września br. nastąpiła zmiana loka-
lizacji biura Zakładu Gospodarki Wodno-Ściekowej. Nowa 
siedziba znajduje się teraz pod adresem – Łąka 417 D. Jest 
to nowy budynek z pełną infrastrukturą, pomieszczeniami 
biurowymi i całym zapleczem technicznym. Koszt inwestycji 
wyniósł: 2 435 778, 56 zł brutto. Przypominamy najważniej-
sze numery kontaktowe, które pozostały bez zmian: 

tel. 17 771 37 60, fax 17 772 27 76

Zakład Gospodarki Wodno-Ściekowej z nową siedzibą
Biuro czynne od poniedziałku do piątku: 7.00 – 15.00. 

W razie wystąpienia awarii, zostały uruchomione telefony 
dyżurne na poszczególne miejscowości:

Trzebownisko, Nowa Wieś 606 656 320
Zaczernie 664 037 078
Łąka, Łukawiec, Terliczka, Trzebownisko-
-Spiny

664 037 083

Jasionka, Stobierna, Wólka Podleśna, 
Tajęcina

664 037 076

Po godzinach urzędowania tj. w godzinach od 15:00 
- 22:00, prosimy o telefonowanie na numer: 

606 656 320.
UG Trzebownisko
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Po długich i monotonnych jesien-
nych miesiącach, po dniach postu i po-
bożnych praktyk okresu adwentowego 
razem ze świętami Bożego Narodzenia 
nadchodził czas ożywionego życia 
towarzyskiego, zabaw i powszechnej 
wesołości, a przede wszystkim czas 
kolędowania. Trwał on od 26 grudnia 
do 6 stycznia, a czasami jeszcze dłużej, 
bo aż do 2 lutego. Obchody kolędnicze 
znane były w wielu krajach Europy już 
w średniowieczu. Od wieków znane są 
również w Polsce i to we wszystkich 
regionach, na wsi i w miastach, a za 
najstarsze źródło dotyczące polskiego 
kolędowania uznaje się XVI-wieczną 
pieśń „Gospodyniej kolenda”. 

Kolędnicy przygotowywali się do 
występów już od początku adwentu. 
Uczono się na pamięć ról, przygotowy-
wano kostiumy odróżniające z reguły 
jedną grupę od drugiej. Skład tych grup 
także był różny. W miastach chodzili po 
kolędzie młodzi czeladnicy i terminato-
rzy, studenci – zwani żakami, młodzież szkolna; na wsi dzieci 
z biednych rodzin, dorastający chłopcy i kawalerowie. Wystę-
py kolędników często stawały się oryginalnym, pełnym swady 
i humoru, wędrownym teatrem ludowym, którego początków 
upatrywać można w archaicznych, noworocznych obrzędach 
na urodzaj i pomyślność wszystkich działań gospodarskich. 
Jeszcze w okresie międzywojennym i nawet w pierwszych 
latach po wojnie cieszyli się nim i emocjonowali mieszkańcy 
polskich wsi i miasteczek. Wizyty kolędników z wielkim en-
tuzjazmem przyjmowali zwłaszcza mali widzowie. Wszystkie 
dzieci z niecierpliwością czekały na ich przyjście i z przeję-
ciem przyglądały się ich popisom. Wielki wpływ na obchody 
kolędnicze wywarły także przedstawienia kościelne o Bożym 
Narodzeniu odgrywane głównie w franciszkańskich kościo-
łach przyklasztornych. 

Kolędnicy przygotowywali też bardzo bogaty repertuar 
odgrywanych scen. Chodzono po kolędzie z żywymi zwie-
rzętami, z maszkarami zwierzęcymi: turoniem, konikiem 
drewnianym, z kozą, z niedźwiedziem. Do domów przycho-
dzili kolędnicy z gwiazdą, z szopką oraz zespoły amatorskie 
zwane Herodami. 

Z tradycją chrześcijańską wiązało się bezpośrednio 
chodzenie z gwiazdą wyklejoną z kolorowego papieru 
i bibuły, osadzoną na drągu i poruszaną za pomocą prostego 
systemu drewnianych krążków i sznurka. Znane było ono 
we wszystkich regionach Polski i nawiązywało do opisanej 
w Biblii gwiazdy betlejemskiej, która zwiastowała narodze-
nie Chrystusa, prowadziła do żłóbka pasterzy i Trzech Króli. 
Kolędujący z gwiazdą chłopcy rozpoczynali swe obchody 
czasami już w Wigilię. Podchodzili pod okna domów, pukali 
w szyby i śpiewali kolędy. Witano ich chętnie, ponieważ nie 
sprawiali kłopotu, nie przekraczali progu domu, nie zakłó-
cali więc spokoju domowników ani powagi wigilii. Chłopcy 
z gwiazdą chodzili także i w dniach następnych aż do Trzech 
Króli. Niekiedy przyłączali się do innych kolędujących grup. 

Średniowieczne misteria kościelne o Bożym Narodzeniu 
dały początek ludowym jasełkom. Odgrywali je już w XVIII 

wieku, w miastach i na wsi kolędnicy 
chodzący z szopką, czyli z obnośnym 
teatrzykiem kukiełkowym, będącym 
drewnianym budyneczkiem przypomi-
nającym kościółek, z otwartą częścią 
parterową, w której ukazywały się wy-
stępujące w przedstawieniu kukiełki. 
Kukiełki szopkowe wykonywano wła-
snoręcznie z drewna i gałganków, osa-
dzano je na patykach lub metalowych 
prętach, aby można było łatwo mani-
pulować nimi podczas przedstawienia. 
Kukiełki występujące w ludowych ja-
sełkach wyobrażały zarówno postacie 
znane z Pisma Świętego, a więc przede 
wszystkim Świętą Rodzinę, aniołów, 
pasterzy, Trzech Króli, a także króla 
Heroda i jego świtę, jak i mieszkańców 
polskich miast i wsi, z różnych stanów, 
a także postacie znane z podań ludo-
wych: dziada – pielgrzyma, czarownicę, 
diabła, śmierć. W jasełkach odgrywano 
również różne scenki i wydarzenia z ży-
cia, sceny rodzajowe, komiczne, którym 

towarzyszyły wesołe piosenki i tańce. Wszystko to nadawało 
niezwykły wyraz odgrywanej w szopce historii narodzenia 
Jezusa w Betlejem.

W nieodległych od Zaczernia wsiach lasowiackich grupy 
kolędnicze chodziły też po domach z kolędą Z rajem(przed-
stawiającą wypędzenie Adama i Ewy z raju) lub Herodem. 
Od imienia tej postaci nazywano też kolędników Herodami. 
W przygotowanych przez nich przedstawieniach, podobnie 
jak w przedstawieniach szopkowych, wątki biblijne przepla-
tały się z realiami polskimi. Oprócz króla Heroda występo-
wali w nich: Hetmani, dwaj żołnierze, czyli świta królewska, 
w mundurach z polskimi dystynkcjami, Żyd – uczony, znający 
się na świętych księgach, diabeł i śmierć a czasami także 
dziad i anioł. Przedstawienia Herodów odbywały się zawsze 
według zwyczajowo przyjętego scenariusza. Najpierw uprzej-
mie witano gospodarzy i pytano ich o zgodę na odegranie 
przedstawienia. Gdy gospodarze domu udzielili swego przy-
zwolenia, padała komenda: „tron dla króla Heroda”, po czym 
wnoszono krzesło, a do pokoju wkraczał i zasiadał na nim 
Herod; za nim wchodzili pozostali aktorzy i rozpoczynało 
się przedstawienie o złym królu, o wyczytanym przez Żyda 
proroctwie o narodzeniu Jezusa w Betlejem. Przedstawienie 
opowiadało dalej o złości, zazdrości i knowaniach króla He-
roda i o dokonanej na jego rozkaz rzezi niewiniątek, podczas 
której, z woli Heroda, nie oszczędzono nawet królewskiego 
syna, wreszcie o rozpaczy, klęsce, biadaniach króla oraz jego 
marnym końcu. Na zakończenie przedstawienia do akcji wkra-
czała nieprzekupna i nieubłagana śmierć z kosą, która ścinała 
głowę (sztuczną) króla, a diabeł skacząc z radości i pomagając 
sobie widłami, ciągnął ciało Heroda, wołając, że zabiera jego 
duszę w piekielne otchłanie: Mój Herodku, za twe zbytki pójdź 
do piekła, boś ty brzydki. 

Przedstawione wyżej rodzaje kolędowania mają wyraźne 
pochodzenie chrześcijańskie. Obok niego istniał też drugi 
rodzaj kolędowania, któremu przypisać należy pochodze-
nie znacznie wcześniejsze, przedchrześcijańskie. Reliktem 
prastarych obrzędów gospodarczych jest bez wątpienia tzw. 

Stanisław Rząsa – twórca zaczerskiej szopki 
i jego dzieło

Z szopką, koniem i turoniem…
Z teki etnografa
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sąsiedzka kolęda z żywymi 
zwierzętami znana na Ziemi 
Rzeszowskiej i graniczącej 
z tym regionem części Ziemi 
Sądeckiej oraz na wsiach la-
sowiackich.

Odświętnie ubrani ko-
lędnicy odwiedzali swych 
sąsiadów i wprowadzali do ich 
domów zwierzęta. Najczęściej 
był to koń (stąd nazwa kolę-
da z koniem) rzadko baran, 
prosię lub gąsior. Kolędnik 
z koniem obchodził izbę wy-
powiadając z namaszczeniem: 
„Chodził koń po kolędzie, robił 
na chleb jeszcze będzie”, aby 
w domu przez cały rok pa-
nował dostatek i aby dobrze 
wiodło się w gospodarstwie 
Podejmowano ich za to gościn-
nie i częstowano świątecznymi 
smakołykami. Poczęstunek 
(miarkę owsa lub innego ziar-
na, sieczkę, chleb i wodę) 
otrzymywały także zwierzęta. 
Jeżeli przejedzony koń wyłajnił się w izbie, poczytywano to za 
zapowiedź wielkiej pomyślności na cały przyszły rok. W 1961 
roku mieszkaniec Mazur, Czesław Popek tak wspominał ten 
zwyczaj zasłyszany od dawnych mieszkańców wsi: „dawniej 
na św. Szczepan na szczęście wjeżdżał do izby chłop na koniu 
i nie wyjeżdżał wcześniej, aż sam dostał wódki, a koń owsa na 
przetaku”. 

Do lat powojennych przetrwała kolęda z kobyłką, która 
zastąpiła kolędę z koniem. Ową kobyłką był najczęściej drążek 
z wyrzeźbionym drewnianym łbem konia na jednym końcu 
i ogonem na drugim. Chłopak noszący kobyłkę przy pomocy 
rzemienia zawieszał całą konstrukcję na ramionach i okrywał 
się płachtą. Do kolędniczego zespołu, prócz kobyłki, wchodzili 
też inni aktorzy: mogło to być kilku żołnierzy-śpiewaków, 
dziad z babą, Żyd sam albo z Żydówką. Prócz zwyczajowe-
go śpiewania kolęd lub innych pieśni kierowanych przede 
wszystkim do dziewcząt, prezentowano tez komiczne dialogi 
mające rozbawić publiczność. Punktem kulminacyjnym takiej 
kolędy był taniec konia. Polegał on na harcach, podskokach, 
wierzganiu, wpadaniu między ludzi, kłapaniu szczęka itp. 
Im bardziej widownia się ubawiła, tym większy był dochód 
kolędników. 

Do kolędy z kobyłką podobne było kolędowanie z niedź-
wiedziem, misiem, kozą i turoniem, dziwnym, rogatym 
zwierzęciem z ogromną, kłapiącą paszczą. Być może pierwo-
wzorem tej postaci był wytępiony w XVII wieku tur, żyjący 
niegdyś w polskich puszczach. 

Głowę – maskę turonia wyrabiano z drewna i obijano 
futrem baranim; mocowano na niej rogi krowie, kozie lub 
baranie albo drewniane nabite metalowymi kolcami. Dla 
większego wrażenia paszczę wyklejano czerwonym suknem, 
zęby zaś robiono z ostrych gwoździ. Do ruchomej dolnej szczę-
ki przybijano skórkę jeża, gwoździki lub szpilki oraz cienką 
bródkę z pakuł i mały dzwoneczek. Gotową głowę osadzano 
na mocnym drągu. Ponieważ była duża i ciężka nosił ją ukryty 
pod narzuconą na głowę i plecy derką najsilniejszy w grupie 
kolędnik. Turoniowi towarzyszyło czterech żołnierzy, którzy 
na Rzeszowszczyźnie ubrani byli na wzór strojów ludowych 
w siwe spodnie i kamizele, a na głowach mieli wysokie, 

Lekcja muzealna – o tradycjach bożonaro-
dzeniowej szopki opowiada p. Wanda Kosior

sztywne spięte pod brodą paskiem czapki z różnokolorowymi 
wstążkami. Za turoniem wędrował również dziad z garbem 
przepasany powrósłem, z brodą, do której doczepiona była 
skórka jeża-dla całowania dziewcząt. On właśnie dobijał się do 
drzwi domów, jęczał i błagał rzewnie, prosząc o wpuszczenie 
do środka. Dziad uzbrojony był w bachatę, którą bił hołotę, 
czyli gromady chłopców biegających za kolędą. Czasem do 
grupy dołączali Cygan, Cyganka i Żyd, a niemal zawsze mu-
zykant lub cała kapela. Gdy grupa przekroczyła progi domu 
i pozdrowiła wszystkich jego mieszkańców, turoń rozpoczynał 
tańce i skoki. Biegał po izbie straszył kryjące się przed nim 
dzieci, gonił dziewczęta i udawał, że bierze je na rogi, a przy 
okazji próbował ukłuć je przybitymi do pyska kolcami jeża. 
Żeby przypodobać się gospodarzom, turoń wykonywał skoki 
i harce, aż wyczerpany padał na podłogę udając, że umiera 
ze zmęczenia. Pozostali kolędnicy usiłowali go ratować: ska-
kali nad nim, ciągnęli go za rogi, dmuchali pod ogon, kropili 
pomyjami i wreszcie wlewali mu do pyska gorzałkę. Dopiero 
po tym zabiegu turoń wracał do życia. Scenka wskrzeszenia 
turonia zamykała występ, za który gospodyni rozdawała 
wszystkim po kawałku kiełbasy i słodkiego świątecznego 
placka, a gospodarz wrzucał do torby dziadowskiej trochę 
pieniędzy. Kolędnicy dziękowali za nie, życzyli gospodarzom 
dużo szczęścia w Nowym Roku i dobrych urodzajów. Wy-
chodząc wołali: Gdzie turoń chodzi, tam żytko rodzi, a gdzie 
nie chodzi, tam się nie rodzi. Gdzie jego stopy, tam staną kopy. 

Dziś takie tradycyjne kolędowanie należy już do rzad-
kości. Ciekawe inscenizacje można zobaczyć na konkursach, 
przeglądach i ogólnopolskich festiwalach folklorystycznych. 
Każdego roku prezentują się na nich zespoły kolędnicze 
z różnych regionów Polski. Kostiumy i akcesoria kolędników, 
szopki, figurki szopkowe można zaś oglądać przede wszystkim 
w muzeach. Taki zbiór posiada również zaczerskie Muzeum 
Regionalne, a o dawnych kolędniczych zwyczajach bardzo 
chętnie opowiada córka twórcy tej zaczerskiej szopki, pani 
Wanda Kosior.

 Tekst Ewa Kłeczek Walicka, 
 Fot. z archiwum Muzeum Regionalnego w Zaczerniu
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Przez dziesiątki lat źródłem wody pitnej były studnie. Do dźwigania 
wiader służyły nosiłki.

Z węgla, ropy czy gazu można zrezygnować i sięgnąć po 
niekopalne, ekologiczne źródła energii. Złoty kruszec mogą 
zastąpić inne, jeszcze bardziej wartościowe, przedmioty. Tym-
czasem woda jest bezcenna, jest dobrem niepowtarzalnym. 
Bez niej nie ma życia – ludzi, zwierząt, roślin. Nic dziwnego, 
że wizjonerów skolonizowania innych planet nęka pytanie: 
a czy jest tam woda? Informacje o pokładach lodu na biegu-
nach Marsa, przybliżają szansę na to, iż kiedyś zamieszkają 
tam wysłannicy Ziemi.

Człowiek dla swej egzystencji i zdrowego życia potrze-
buje wody czystej – najlepiej źródlanej. Na naszym terenie 
najczęściej znajdował ją w kopanych studniach, dobrze gdy 
miały one kilka - kilkanaście metrów głębokości. Na najstarszą 
taką budowlę natrafiono w 2005 roku w okolicach Terliczki 
w trakcie prac wytyczających trasę przyszłej autostrady A4. 
Badania potwierdziły, że dąb użyty do jej konstrukcji ścięto 
ok. 870 lat p.n.e. Archeolodzy odnotowali: głównym elementem 
odnalezionej studni służącej mieszkańcom osady z epoki brązu 
był wydrążony pień, najprawdopodobniej wiązu, o średnicy 
około metra, okładany szalunkiem z dębowych bierwion, usta-
bilizowany pionowo wbitymi kołeczkami…

W XIX wieku, studnie stanowiły już stały element kra-
jobrazu naszych wsi. Dysponowały nimi wszystkie folwar-
ki, przy czym folwarki w Zaczerniu 
i w Jasionce, jako pierwsze w okolicy, 
postarały się o zainstalowanie pomp; 
takie studnie pokryto gontem. W Wól-
ce czy Tajęcinie studniarze napotykali 
na piaszczystą strukturę gruntów; po 
trzech, czterech metrach docierano do 
wody podskórnej, kiepskiej jakości, 

mętnej i zażelaźnionej. Wiadro podciągano więc żurawiem. 
W innych miejscowościach zwykle montowano studnie 
z kołowrotem. To były studnie wielometrowej głębokości, 
kosztowne w budowie; służyły więc często kilkunastu go-
spodarstwom. W Trzebownisku, przed I wojną dostępne 
były zaledwie trzy; najstarsza i najbardziej oblegana studnia 
z kołowrotem stała w centrum wsi – w okolicach karczmy; 
dziś to miejsce obok Delikatesów. Budowa studni wymaga-
ła doświadczenia i ostrożności, choć niekiedy zdarzały się 
nieszczęśliwe wypadki, kiedy to przysypało kopiącego. Bo 
przecież drążono je ręcznie. Przez stulecia ściany wiejskich 
studni wykładano drewnem. Dopiero w XX w., w okresie 
międzywojennym, zastosowano cembrowiny betonowe wy-
korzystując odlane, metrowej średnicy kręgi. 

„CZĘSTE MYCIE SKRACA ŻYCIE”
 W tej sytuacji, na potrzeby gospodarstwa wodę czerpano 

z rzek, stawów czy sadzawek. Tam pojono inwentarz, kąpa-
no się, prano odzież, ale też moczono len i konopie. Jeszcze 
w okresie międzywojennym w obrębie Trzebowniska istniało 
ponad dziesięć sadzawek, aczkolwiek ich głównym zadaniem 
było gromadzenie zapasu wody na wypadek pożaru. Najwięk-
sza sadzawka zwana Karczmówką, ta za Domem Ludowym, 

znikła z krajobrazu wsi dopiero w latach 70. 
ubiegłego stulecia. 

Wszystkie te okoliczności sprawiały, że 
stan higieny i warunki sanitarne na XIX – 
wiecznej wsi były katastrofalne, zwłaszcza, 
że sporo zwolenników miało powiedzenie: 
„częste mycie skraca życie”. Codzienne mycie 
ograniczano do spryskiwania rąk i twarzy. 
Dopiero z biegiem lat pojawił się zwyczaj 
sobotniej kąpieli – najpierw dzieci, a potem 
dorosłych, w dużym drewnianym cebrzyku, 
niekiedy w blaszanej bali, wszyscy w tej 
samej wodzie. Włosy czesano rzadko, myto 
jeszcze rzadziej; często wiec pojawiał się 
na nich kołtun. Bronisław Jakubowski, 
rodowity wólczanin, w swej monografii 
wsi zanotował: Mycie nóg odbywało się po 
całodziennej wędrówce na bosaka dopiero 
wieczorem, ale dzieci tego unikały i po ciemku 
czmychały do łóżka. Często i dorośli, umordo-
wani całodzienną pracą w polu, zapominali 
o obmyciu stóp... Bieliznę, jeśli już noszono, 
to bez zmiany przez cały tydzień, do kolejnej 
sobotniej kąpieli… Łóżko wyłożone słomą za-

ścielano zgrzebnymi prześcieradłami, ale z przykryciem bywało 
różnie: jeśli brakowało pierzyny (poszewki nie używano), to 
służyła temu odzież. Poduszki wypełnione były zwykle pierzem, 
ale też wkładano do środka sieczkę lub siano… Stanisław Rząsa 
z Zaczernia, ludowy kronikarz, poeta i szanowany społecznik, 
wspominając swe dzieciństwo, pisał zakłopotany: Oprócz 
niedostatku jedzenia, dokuczliwa była ciasnota panująca 
w chałupie. W kurnej chacie wszystko odbywała się w jednym 
pomieszczeniu; tam gotowano, spano, w zimie niekiedy wpro-
wadzano krasulę, aby było cieplej. Starczało więc miejsca co 
najwyżej na dwa łóżka. I jak w takich okolicznościach utrzymać 
elementarną higienę…. Niemiło aż wspominać o tym, że spa-
liśmy we troje na jednym wyrku. Ja spałem w nogach, a pchły 
niemiłosiernie nam dokuczały…

Bez wody nie ma życia
Wszystko miało swój początek (odc.5)
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Także mieszkańcy wsi zdecydowali się iść z postępem, 
by żyć wygodniej. Podjęli budowę ogólnodostępnej sieci 
wodno – kanalizacyjnej i gazowej. Musieli jednakże 
partycypować finansowo oraz robocizną w tych przed-
sięwzięciach. Na blankiecie widnieje kwota wpłaty 
przed denominacją złotówki. Po 15 października 1994 
roku z banknotów „wycięto” 4 zera. Kwota 500 000 zł. 
otrzymała wartość 50 zł.

Maj 1978 r. Uroczyste uruchomienie stacji gazowej 
w Trzebownisku. Od lewej: naczelnik gminy Stanisław 
Kowalski, Mieczysław Bereś reprezentujący FJN, z prawej 
sołtys Eugeniusz Szwagiel. 

9 sierpnia 1997 r. aktu symbolicznego 
uruchomienia oczyszczalni ścieków 
w Nowej Wsi dokonali: wojewoda rze-
szowski, zaczernianin Kazimierz Suro-
wiec i ówczesny wójt gminy Jan Tomaka.

To wszystko sprawiało, że ludzie narażeni byli na choroby skórne, że 
groźne były choroby - zarazy nieczystego powietrza: ospa, dur plamisty, 
dżuma. Iskanie w poszukiwaniu wszy, uważano za rzecz normalną a nawet 
pieszczotliwą. Dopiero w latach trzydziestych XX wieku do wielu chłop-
skich chałup „zawitał” kącik higieniczny zaopatrzony w miskę, wiadro, 
mydło, szmatkę do wycierania się, pudełko na grzebień. Przy zabudowa-
niach, w części gospodarczej pojawiły się zbite z desek wychodki.

WODOCIĄGI 
W CZYNIE SPOŁECZNYM 

Skracając zaś wspomnienia. Do lat sześćdziesiątych ub. stulecia głów-
nym źródłem wody pitnej mieszkańców były przydomowe klasyczne stud-
nie. Teraz już stały niemal na każdej posesji. Pierwszy wodociąg w gminie 
ruszył w 1968 roku w ZACZERNIU. Zarazem, było to pierwsze w powiecie 
rzeszowskim sołectwo, które dorobiło się „takiego luksusu”. Zresztą wieś 
nad Czarną przodowała w całej okolicy w realizacji postępu cywilizacyj-
nego m.in. w sferze infrastruktury komunalnej. Wszak już od 1965 roku 
zaczernianie korzystali z sieci gazowej (czytaj rozdział poniżej). 

Wodę dla wodociągu też czerpano z podziemnych pokładów wodo-
nośnych. Jednakże w przeciwieństwie do studni klasycznych, studnie 
głębinowe drążono już mechanicznie. Śladem społeczników z Zaczernia 
którym tradycyjnie przewodził Stanisław Rząsa, a wspierał duchowo 
proboszcz ks. Jan Guzy, podążyli natychmiast ludzie z Trzebowniska. 
Jesienią 1969 roku wodociągi, wybudowane także w czynie społecznym, 
połączyły zabudowania TRZEBOWNISKA i NOWEJ WSI; ogółem dotarły 
do 420 gospodarstw. Komitetowi w Trzebownisku liderował Stanisław 
Tomaka a w Nowej Wsi sołtys Stanisław Bieniek. Prace przy instalacji 
wodociągowej w JASIONCE podjęto kilka lat później; kierował nimi Spo-
łeczny Komitet z Józefem Jakubowskim na czele, wybrany przez zebra-
nie wiejskie w lutym 1977 r. Zaraz potem inicjatywę budowy wiejskiego 
wodociągu zgłosili strażacy z WÓLKI PODLEŚNEJ, którym przewodził 
Mieczysław Kot. W STOBIERNEJ woda popłynęła z kranów w 1984 roku. 
W 1985 r. podjął aktywność Społeczny Komitet Wodociągowy w ŁUKAW-
CU (przewodniczący Ryszard Kuras, a po jego śmierci Józef Pachorek). 
Ponieważ odwierty przy łukawskiej szkole wykazały źródła z wodą nad-
miernie zażelaźnioną, w ostateczności, ta wieś otrzymała wodę dopiero 
w 1990 r., podaną magistralą z ŁĄKI z tzw. ujęcia SKR. W tym samym 
czasie wodociąg dotarł też do TERLICZKI. 

Na początku, prawie każde sołectwo posiadało własną sieć i własną 
hydrofornię. Trzeba jednak dodać, że tylko hydrofornia w Zaczerniu 
zapewniała wodę bez zastrzeżeń nadającą się do spożycia. Studnie w Ja-
sionce (zaopatrywały Jasionkę i Stobierną) z biegiem czasu uległy zaso-
leniu. W Wólce z kranów płynęła brązowa cuchnąca ciecz. Hydrofornia 
w Trzebownisku, po kilkunastu latach intensywnej eksploatacji, była 
w stanie podawać wodę zaledwie przez 2-3 godziny dziennie, i to wodę 

drastycznie nasyconą żelazem, z wielokrotnie przekroczonymi normami. 
KONIEC GEHENNY Z WODĄ

W sierpniu 1991 roku w gminnej gazetce „Nowiny z naszej gminy”, powielanej me-
todą ksero, w tekście zatytułowanym „Koniec gehenny z wodą?” napisałem: Wszystko 
wskazuje na to, że niebawem do Nowej Wsi i Trzebowniska popłynie woda z nowego ujęcia 
na lotnisku. Bowiem trwa budowa 3 – kilometrowego rurociągu dostawczego. Z informacji 
sołtysów Władysława Rzucidły i Bolesława Rzucidły, stojących na czele Społecznych 
Komitetów, wynika, że połowę koszów całej inwestycji pokryją sami mieszkańcy. Jak 
zapewnia inż. Stanisław Pastuszak z UG, stacja OKL przy starym Porcie Lotniczym 
zabezpieczy dostatek dobrej jakościowo wody dla wszystkich wsi w centrum gminy… Tak 
też się stało. Po rozruchu hydroforni OKL w marcu 1992 roku, jesienią tego roku fak-
tycznie zakończyły się kłopoty z dostawą wody dla mieszkańców Trzebowniska i Nowej 
Wsi. W 1993 roku woda ze studni i zbiorników OKL dotarła do odbiorców w Jasionce 
i w Stobiernej, zaś w 1994 roku, nowym wodociągiem, niejako w trybie awaryjnym – do 
Wólki. W międzyczasie ruszył także drugi ważny obiekt – rozbudowana na bazie ujęcia 
SKR nowa hydrofornia w Łące, zaopatrująca mieszkańców z prawej strony Wisłoka 
(Łąki, Łukawca i Terliczki oraz od 1996 roku również przysiółka Spiny).

WIEŚ UPOMNIAŁA SIĘ TEŻ O GAZ 
Już w kwietniu 1960 roku na zebraniu wiejskim w ZACZERNIU powołano Spo-

łeczny Komitet Higienizacji Wsi, z zadaniem budowy sieci wodociągowej oraz gazo-
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wej. W pierwszej kolejności jednak zabrano się za gaz. 
Komitet pod kierunkiem Stanisława Rząsy i probosz-
cza ks. Jana Guzego, energicznie przystąpił do pracy. 
Społecznym wysiłkiem, przy wykorzystaniu subwencji 
państwa, w okresie lipiec 1962 – grudzień 1964 poło-
żono 17 – kilometrowy rurociąg gazowy obejmujący 
Zaczernie i Miłocin. Były to pierwsze wsie w powiecie 
rzeszowskim, które już od stycznia 1965 roku korzystały 
z dobrodziejstwa gazu. TRZEBOWNISKO podłączono do 
sieci gazowej dopiero w maju roku 1978 (patrz zdjęcie). 
Członkowie Komitetu z sołtysem Eugeniuszem Szwa-
glem, podobnie jak społecznicy z innych sołectw, czynili 
„cuda” aby pozyskać tak deficytowe wtedy materiały. 
Członek Komitetu Dominik Obacz kilkakrotnie odwie-
dził Hutę w Siemianowicach Śląskich, aby bezpośrednio 
od producenta wydobyć stalowe rury. Udało się!

20 marca 1981 r., po kilkakrotnych zmianach ter-
minu, włączono gaz na stacji w TERLICZCE W okresie 
1983-1986 gazyfikowano ŁUKAWIEC; w tym środowi-
sku społecznikom przewodzili: Józef Michałek a po 
nim Władysław Gunia. W ŁĄCE grupą pilotującą gaz 
kierował Józef Moskwa. Do STOBIERNEJ gaz dotarł 
w latach 1986 -1991. Symbolicznego zapalenia znicza 
gazowego w JASIONCE dokonał 15 września 1992 roku 
szef społecznego Komitetu Hubert Zdeb; w realizacji 
inwestycji dzielnie wspierali go m.in. Kazimierz Szczur, 
Kazimierz Pudło i Stanisław Sarama. Jasionka była 
jakby ostatnim elementem dzieła gazyfikacji całej gminy 
Trzebownisko.

 KANALIZACJA TO WARUNEK CZYSTEGO  
ŚRODOWISKA 

Podłączenie tysięcy gospodarstw domowych ze 
wszystkich sołectw do sieci wodociągowej i gazowej 

było znaczącym krokiem cywilizacyjnym na rzecz wygody życia 
mieszkańców, a nade wszystko poprawy stanu higieny i warunków 
sanitarnych. Do wiejskich gospodarstw domowych mogły już trafić 
m.in. pralki automatyczne, kuchnie gazowe, powstały warunki 
aby w każdym domu urządzić z prawdziwego zdarzenia łazienkę. 
Niestety, aby w pełni korzystać z tych dobrodziejstw należało czym 
prędzej pomyśleć o kompleksowej sieci kanalizacyjnej. Prymitywne 
szamba i trujące ścieki trafiające do rzek, potoków, do wszelkich 
naturalnych cieków wodnych, stały się katastrofalnym zagrożeniem 
dla środowiska. Instalację kanalizacji bytowej posiadało wówczas 
jedynie zaczerskie osiedle Kolonia (tzw. STW) oraz gospodarstwa 
w Górce Zaczerskiej. Od lat 80. działały tu dwie małe oczyszczalnie 
mające raczej charakter eksperymentalny.

W tej sytuacji, nie można było dłużej czekać. 5 sierpnia 1994 
roku Rada Gminy Trzebownisko uchwaliła program budowy sieci 
kanalizacyjnej w całej gminie. Przewidywał on realizację zadania 
etapami do roku 2002, z maksymalnym nasileniem prac w okresie 
1997 – 98. Z uwagi na olbrzymie koszty inwestycji, ustalono, że 
20 proc. kosztów pokryją indywidualne gospodarstwa, zaś reszta 
pochodzić będzie z budżetu gminy oraz z funduszy pomocowych 
(przedakcesyjnych). 

Realizując ten kierunek działania, już w czerwcu 1994 roku 
ukonstytuował się 21 - osobowy Społeczny Komitet w JASIONCE. 
Główny ciężar zadań wzięli na siebie: Stanisław Jacek, Tadeusz 
Czerwiński, Franciszek Zub i Bronisława Drzał. Podobne decyzje 
organizacyjne podejmowały wiejskie społeczności w pozostałych 
sołectwach. Pierwszą miejscowością skanalizowaną kompleksowo 
stała się w roku 1996 ŁĄKA, dzięki budowie w tej wsi nowoczesnej 
- jak na tamten czas - oczyszczalni. 9 sierpnia 1997 roku oddano do 
użytku, drugą po łąckiej, dużą oczyszczalnię w Nowej Wsi. Powstały 
więc warunki, aby finalizować budowę sieci w całej gminie. W 1997 
roku ruszyła kanalizacja w obrębie NOWEJ WSI (przewodniczący 
Komitetu Mieczysław Błoniarz), w następnym roku w ZACZERNIU 
a w 1999 r. w lewobrzeżnej części TRZEBOWNISKA (tutaj pracami 
Komitetu kierował szef Rady Sołeckiej Julian Bereś). Potem, przy-
szła kolej na TERLICZKĘ (2000), WÓLKĘ PODLEŚNĄ I STOBIERNĄ 
(2001), a także ŁUKAWIEC (w okresie 1998-2002, przy czym 
Kłapówka – 2004). W tym sołectwie komitet na czele z przed-
siębiorczym sołtysem Józefem Gawłem realizował szczególne 
wyzwanie z racji faktu, iż wieś rozwleczona jest na długości ponad 
10 km. Akcję objęcia całej gminy siecią kanalizacyjną zakończono 
w TAJĘCINIE w 2003 roku. Do obsługi całej sieci uruchomiono 
prawie sto przepompowni. 

Jak już wspomniałem, znaczną cześć środków na zadanie skana-
lizowania gminy Trzebownisko pozyskano z europejskich funduszy 
przedakcesyjnych. Po kilkunastu latach intensywnej eksploatacji, 
zaszła konieczność modernizacji pracujących oczyszczalni. Działa-
nia takie w Nowej Wsi podjęto w roku 2012. Ponad połowę kosztów 
(tj. 8,2 mln złotych) przebudowy i unowocześnienia nowowiejskiej 
oczyszczalni też pochodziło z funduszy unijnych. Modernizację 
zakończono na wiosnę 2015 roku. Podobny zakres prac moderni-
zacyjnych zrealizowano w następnych latach w oczyszczalni łąckiej 
obsługującej gospodarstwa z prawobrzeżnej części gminy. 

 WODA BĘDZIE NA KARTKI?
Jako Kumos – tak nazywano niegdyś rodowitych mieszkańców 

Trzebowniska – z uwagą i satysfakcją obserwuję proces urbaniza-
cji terenu naszej małej Ojczyzny. Albowiem w przypadku gminy 
Trzebownisko są to przekształcenia konieczne i nieodwracalne. 
Trwają już 60 lat; zaczęto zupełne od zera – od ręcznego kopania 
pierwszych metrów wykopów pod gaz w Zaczerniu. Dziś cała gmina 
opleciona jest siecią rur dostarczających wodę, gaz i transportują-
cych ścieki komunalne, zgodnie z wszelkimi normami chroniącymi 
naturalne środowisko i bezpiecznymi dla człowieka. Utrzymanie 
tej infrastruktury, w tym m.in. nowoczesnych stacji uzdatniania 
wody, oczyszczalni, przepompowni, studni i zbiorników wymaga 

Stacja SUW przy OKL Jasionka przeszła w latach 2012-2015 
zasadniczą modernizację i przebudowę. Zamontowano specja-
listyczne urządzenia m.in. filtrujące oraz sterujące przepływem 
wody. Na drugiej fotografii konserwacja starego zbiornika do 
magazynowania wody.
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stałej troski fachowców z Zakładu Gospodarki Wodno 
- Ściekowej, a - nade wszystko – bardzo dużo kosztuje.

Aby zobrazować to co zrobiono w tej dziadzinie, 
kilka podstawowych danych. Na początku obecnego 
stulecia (rok 2004) wodę dostarczano do 2100 posesji 
(liczba podpisanych umów), obecnie – jest to 6950. 
W tym samym okresie liczba gospodarstw oddających 
ścieki wzrosła z 1980 do 6720. Jak obliczył dyrektor 
samorządowego ZGW-Ś Piotr Komenda, w czasie ostat-
nich 10 lat pobór wody z wiejskich wodociągów wzrósł 
ponad dwukrotnie. Było to możliwe dzięki rozbudowie 
stacji uzdatniania przy OKL Jasionka (technicznie moż-
liwości tej stacji to 2900 m sześc. na dobę podawanych 

Bezsporne zasługi dla budowy przyjaznej środowisku gospo-
darki wodno - ściekowej w gminie Trzebownisko miał inż. Sta-
nisław Pastuszak, który przez 20 lat kierował Gospodarstwem 
Pomocniczym przy UG, przejętym w 2011 roku przez ZGW-Ś. Na 
zdjęciu z roku 2012 na terenie oczyszczalni w Łące.

W minionych dziesięciu latach oczyszczalnie w Nowej Wsi (na 
zdjęciu) i w Łące także objęto gruntowną przebudową. Dzięki 
temu okolicznym mieszkańcom przestały dokuczać przykre za-
pachy, zaś z pozyskanych osadów będzie się wytwarzać nawozy 
dla rolnictwa. 

Pierwszy raz na łamach gazety
Podstawowym źródłem informacji historycznej był przez 

stulecia druk – słowo pisane. Na przełomie XIX i XX w. do-
łączyły inne formy dokumentowania faktów historycznych 
– w postaci nowych opatentowanych wynalazków: zapisu 
dźwięku a także fotografii. XX wiek przyniósł w tym wzglę-
dzie techniczną rewolucję – zapis żywego obrazu na taśmie 
filmowej, udoskonalony, potem, dostępnym powszechnie 
zapisem cyfrowym.

Jednakże dla dokumentowania naszej rodzimej histo-
rii – najnowszych dziejów lokalnej społeczności: wiejskiej 

i gminnej, główną rolę odegrała i wciąż odgrywa sztuka fo-
tograficzna. Dlatego też, pragnę zaproponować Czytelnikom 
Gazety Gminnej lekturę nowego cyklu. Będzie to prezentacja 
zdjęć sprzed dziesięcioleci nigdy dotąd nie publikowanych, 
o niekwestionowanych walorach materiałów archiwalnych. 
Ze względu na wagę wydarzenia i tematu utrwalonego 
obiektywem aparatu, zasługują one na to, ażeby na zawsze 
znaleźć się w galerii dziejów ludzi znad Wisłoka, Czarnej 
i Świerkowca. Poszczególne fotki opatrzę krótkim komen-
tarzem historycznym.

z 10 studni, w tym dwie nowe) a także SUW Łąka (1200 m sześc. 
na dobę – 6 studni, w tym 3 nowe).

Cała miniona dekada przebiegała pod znakiem generalnej 
modernizacji obydwu stacji uzdatniania wody oraz obydwu 
oczyszczalni – w Nowej Wsi i w Łące. Dyrektor Komenda podkre-
śla: – Trafił tam naprawdę nowoczesny sprzęt, można by stwierdzić, 
że stare pozostały tylko mury. Powstały nowe arterie wodociągowe: 
Jasionka – Stobierna, Nowa Wieś – Zaczernie, Jasionka – Wólka Pod-
leśna. Równolegle, zmodernizowano starą sieć, wymieniając m.in. 
rakotwórcze rury azbestowe. 

Nieprzerwanie też trwają prace przy sieci kanalizacyjnej. Przy-
było 3,5 km sieci grawitacyjnej i tłoczonej w Zaczerniu, w trakcie 
realizacji – sieć Łąka – Łukawiec, W planie linia Trzebownisko 
(Zawodzie) – Łąka. Zakończona w czerwcu br. modernizacja łąckiej 
oczyszczalni zaowocowała m.in. możliwością wykorzystania osa-
dów pościekowych do produkcji nawozów dla rolnictwa. By zbyt 
nie zanudzać liczbami, podam jedynie, że co roku na modernizację 
infrastruktury gmina, a wiec także my mieszkańcy, wydajemy 
średnio 8 mln zł. Z najważniejszych planowanych zadań wymienić 
trzeba m.in.: nowy zbiornik przy hydroforni Jasionka na 800 m 
sześc., stację kontenerową ujęcia wody w Zaczerniu z 2 studniami 
o wydajności 600 m sześc. na dobę.

 Jak wspomniałem, łączna liczba studni przy obydwu stacjach 
osiągnęła obecnie stan 16; są różnej głębokości – od 12 do 23 m. 
Geolodzy podkreślają, że nie ma już uzasadnienia ekonomicznego 
dla budowy kolejnych studni na obecnie eksploatowanym terenie 
złoża. Co więc w przyszłości? Mgliste wciąż plany zakładają powsta-
nie nowego ujęcia w obrębie Stobiernej, ale to jeszcze kwestia lat 
dokładnych badań złoża, szczegółowych analiz, no i zabezpieczenia 
ogromnych nakładów finansowych.

W tej sytuacji, należy racjonalnie wykorzystywać obecną bazę 
techniczną i wciąż apelować o oszczędzane gospodarowanie wodą. 
Jeszcze kilkanaście lat temu wydawało się, że nasze zasoby wodne 
są niewyczerpalne. Dziś rodzą się już uzasadnione obawy. Eksplo-
atowane intensywnie od 60 lat pokłady i struktury wodonośnie 
„ubożeją”. Wszak kryzys klimatyczny jest faktem oczywistym dla 
każdego myślącego człowieka. Odbija się to również na zasobności 
naszego podziemnego wodnego ”skarbca”. Nie ma więc przesady 
w stwierdzeniu, że dostęp do wody pitnej to kwestia odpowiedzial-
ności każdego z nas. 

Moje pokolenie trzebowniczan doświadczyło już w latach 80. 
ub. stulecia drastycznego racjonowania wody w kranach. Nie życzę 
takich kłopotów naszym następcom. Póki co, na początek akcji 
oszczędzania wody z wiejskich wodociągów, proponuję władzom 
samorządowym ale i wszystkim moim ziomkom następujący pro-
jekt: podejmijmy program gromadzenia wody deszczowej w każ-
dym gospodarstwie na potrzeby własnego ogródka. Przecież to nic 
nie kosztuje, potrzebne są tylko chęci i zdrowy rozsądek.

Tekst Ryszard Bereś 
Fot. archiwum własne autora
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Na początku lat trzydziestych XX wieku 

wskutek powszechnej biedy, przeludnienia 
wsi, głębokiego kryzysu gospodarczego, 
w efekcie – braku perspektyw godnego ży-
cia, nastroje wśród chłopów uległy znacznej 
radykalizacji. Społeczny bunt ogarnął wiele 
ośrodków dawnej zachodniej Galicji, w tym 
m.in. wsie powiatu rzeszowskiego. Na czele 
sił opozycyjnych wobec endecji i tzw. ruchu 
BBWR stanęło Stronnictwo Ludowe. Jego 
działania znajdowały licznych zwolenników 
również nad Wisłokiem i Czarną. Koło SL 
w Stobiernej skupiło prawie 200 członków, 
w Łukawcu – ponad 100, w Łące w szeregi 
ludowców wstąpiło 60 chłopów. W 1932 
roku nasz teren dwukrotnie odwiedził 
Wincenty Witos, prezes Stronnictwa, trzy 
razy wybierany na premiera II RP i obalony 
z tej funkcji w wyniku zamachu majowego 
1926, aresztowany i skazany w ramach tzw. 
procesu brzeskiego. 5 maja Witos uczestniczył w wielotysięcznym wiecu zorganizowanym na pastwisku Golonkówka między 
Łukawcem, a Łąką. Przyjęto wówczas rezolucję, w której domagano się rozwiązania Sejmu i Senatu. Postulowano również 
m.in. likwidację wielkiej własności rolnej bez odszkodowania. Publikowane obok zdjęcie, pochodzące z zasobów Narodowego 
Archiwum Cyfrowego, wykonano w chwili, gdy chłopski przywódca wracał z wiecu na Golonkówce. Bryczkę z Wincentym Wi-
tosem (ta z prawej), transportowano przez Wisłok promem Terliczka – Nowa Wieś.

Przez stulecia mieszkańcy Trzebowniska należeli do 
parafii staromiejskiej. W 1936 roku, dzięki wsparciu bpa 
Wojciecha Tomaki, trzebowniskiego rodaka, zapadła decy-
zja o budowie w tej wsi filialnego kościoła. Podjęte prace bu-
dowlane zastopowała II wojna. Z tego też okresu (przełom 
lat 30. i 40.) pochodzi niniejsze zdjęcie, odnalezione ostatnio 
przypadkowo. Fotkę udostępnił mi sekretarz Stowarzy-
szenia Przyjaciół Staromieścia Wiesław Świder. Autorem 
fotografii był Jan Robak, staromiejski Kolberg, który obok 
dokumentowania folkloru oraz muzykowania, pasjonował 
się też fotografowaniem. Na zdjęciu, na szczycie powstającej 
budowli widać 3 łuki pod sklepienie przyszłej świątyni. Tym-
czasem, jak przed laty zrelacjonował mi Edward Szczepa-
nik, jeden z łuków padł w czasie działań frontowych latem 
1944 roku. Zniszczył go pocisk wystrzelony przez Niemców 
z potężnego działa obrotowego ustawionego na pobliskim 
placu sportowym zwanym „Grunwald” (po wyzwoleniu 
urządzono tu boisko LZS, dziś to teren szkoły). Po zakoń-
czeniu wojny, kontynuowano roboty przy 
trzebowniskiej świątyni, która od jesieni 
1945 roku pełniła już rolę kościoła nowo 
utworzonej parafii. 

Zdjęcie wykonano na tle kościoła 
w Trzebownisku w maju roku 1959. Do-
kumentuje uroczyste wspólne śniadanie 
dzieci, które przystąpiły tego dnia do 
I komunii św. Był to rocznik 1950, gdyż 
wtedy, do sakramentu Eucharystii do-
puszczano uczniów z klasy drugiej. Przy 
wspólnym stole towarzyszą im mamy 
bądź babcie, a także ówczesny proboszcz 
ks. Jan Bielecki. Jedyną pamiątką dzieci 
z tej uroczystości były specjalne komunij-
ne laurki. W tamtych czasach rodziców 
nie stać było na drogie prezenty. Zresztą, 
wówczas nie było zwyczaju zbytniego 
rozpieszczania swych pociech. 
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Za kilka miesięcy dobiegną finału roboty budow-

lane przy reprezentacyjnej arterii komunikacyjnej 
wiodącej przez gminę – odcinku DW 878 od granic 
z Rzeszowem po rondo przy lotnisku. To będzie trasa 
godna XXI wieku oraz rangi gości lądujących dziś 
w Jasionce. A jak wyglądała ta droga sto lat temu? 
Gościniec na Sokołów i Nisko, choć nosił miano drogi 
krajowej, był wysypany tłuczniem i żwirem. Dopiero 
niemiecki okupant, z racji budowy lotniska wojennego 
w Jasionce, zlecił pokrycie tego fragmentu drogi masą 
bitumiczną. Zdjęcie „pstryknięto” tuż przed wybuchem 
wojny 1939 r. w okolicach dzisiejszej granicy z Rzeszo-
wem. Poboczem kiepskiego gościńca, na tle stojącej 
po drugiej stronie drogi kapliczki, spaceruje ówczesny 
Wójt Gminy Trzebownisko Jan Kret, z zawodu rolnik. 
Wójt Kret w towarzystwie własnych pociech doglądał 
wypasu krówek z rodzinnego gospodarstwa.

Kolejna fotografia znajdzie oficjalną publiczną 
„premierę” na łamach przygotowywanej do druku 
monografii Łukawca, książce mego autorstwa. Zdjęcie 
pochodzi z lat trzydziestych XX wieku; pozują człon-
kinie Koła Kobiet w Łukawcu, zebrane na zajęciach 
z kroju i szycia. Spotkania takie odbywały się najpierw 
w szkółce w Łukawcu Górnym, a później – w Domu Gro-
madzkim, oddanym do użytku latem 1938 roku (dziś to 
Dom Kultury obok ronda im. Józefa Gawła). 

Zapraszam serdecznie wszystkich naszych 
Czytelników do współredagowania tej rubryki. 
Zapewne znajdziecie Państwo w swych rodzin-
nych albumach interesujące zdjęcia z dalszej bądź 
bliższej przeszłości, dotyczące faktów i wydarzeń 
znaczących dla dziejów społeczności naszej gminy. 
Proszę, udostępnijcie je wszystkim Czytelnikom 
Gazety. Czekam na telefony w tej sprawie (tel. 17 
7722566, bądź emaile rberes@op.pl). Rzecz jasna, 
oryginały zdjęć, po ich skopiowaniu, natychmiast 
wrócą do właścicieli. 

 Kapliczki przydrożne, często skromne i niewielkie, były stawiane jako 
wyraz podziękowania za otrzymane łaski. Każda z nich miała swojego fun-
datora, osobę lub społeczność, która wierzyła, że jej modlitwy zostały wy-
słuchane i chciała podziękować za otrzymane błogosławieństwa. Ponadto, 
przydrożne kapliczki i krzyże pełniły istotną funkcję kultową, ale także 
opowiadały o życiu i wierzeniach ludzi, którzy je postawili w miejscowo-
ściach, gdzie nie było kościołów. To właśnie tam, w ich cieniu, mieszkańcy 
zbierali się na nabożeństwa i modlitwy, budując wspólnotę wokół tych 
świętych miejsc. W trakcie przebudowy drogi 878, na odcinku między 
Jasionką, a Rzeszowem przeniesiono kapliczkę i dwa krzyże. Kapliczka, 
która stała na granicy wsi Jasionka i Nowa Wieś, była nie tylko znakiem 
drogowym, ale również świadectwem wdzięczności i wiary. 

Historia powstania kapliczki
Kapliczka ma swoją niepowtarzalną historię odtworzoną na podstawie 

dokumentów oraz przekazów słownych rodziny.
Głównym fundatorem kapliczki był Tomasz Ciasnocha syn Katarzyny 

w latach 20-stych xx wieku. Tomasz w Ameryce służył w armii, został 
ranny w głowę, za co dostał jak na warunki w Polsce wysokie odszko-
dowanie. Powraca do rodzinnego Łukawca, a część pieniędzy pożycza 

Przydrożne Krzyże i Kapliczki

Tekst Ryszard Bereś 
Fot. archiwum własne autora
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właścicielowi wsi Jasionka Stanisławowi Jędrzejewiczowi, który ma 
kłopoty z ich zwrotem. W roku 1934 Tomasz umiera, a dopiero w 1935 
roku zostaje sfinansowany akt kupna ziemi w Jasionce 12 mórg pola (na 
matkę Katarzynę Ciasnochę i siostrę Marię Nowak) w zamian za pożyczone 
pieniądze przez Pana Jędrzejewicza. Matka Katarzyna wraz z córką Marią 
i jej mężem Antonim przenoszą całą zagrodę, która ucierpiała w czasie 
powodzi w 1943 roku do Jasionki, przy granicy z Nową Wsią. W roku 
1936 Katarzyna w imieniu własnym jak i zmarłego syna Tomasza w po-
dzięce za odzyskane pieniądze(pole) i uzyskanie spokojnego miejsca na 
ziemi funduje Matce Bożej i św. Antoniemu figurkę przydrożną. Okazałą 
i piękną postać Madonny wyrzeźbił z naturalnego kamienia Wiktor De-
ręgowski z Boguchwały w roku 1936.Kapliczka jest dwuczęściowa, na 
froncie obelisku znajduje się tablica z napisem fundacyjnym ,,Fundatorzy 
Katarzyna Ciasnocha i jej syn Tomasz”. Wysokość kapliczki 3,35m. Pier-
wotnie stała ona na posesji wspólnej Katarzyny i jej córki Marii Nowak 
otoczona żelaznymi, kutymi balaskami. Kiedy ruch samochodowy na 
drodze Rzeszów –Lublin się zwiększał, metalowe ogrodzenie zostało 
kilkakrotnie zniszczone podczas kolizji drogowej i w końcu je rozebrano. 
Kapliczka stała przy samej drodze a mimo to nigdy nie ucierpiała. Opieko-
wała się nią córka Marii Nowak Józefa, później siostra Józefy-Janina Bal. 
Po ich śmierci opiekę nad kapliczką sprawują jej dzieci .25 maja 2023 r. 
zaczęto przenoszenie kapliczki na posesję Balów. Podczas odkopywania 
fundamentów natrafiono na niewybuch z II wojny 
światowej, prace wstrzymano na parę godzin do 
czasu przyjazdu saperów. 

 
Bóg stworzył świat i dał ludziom w włada-

nie ziemię, jedyną granicą była granica między 
niebem a ziemią i między lądem a morzem, jak 
głosi legenda podstępny szatan poprosił Boga 
o panowanie nad granicami, ponieważ jako grani-
ca nie posiadała powierzchni Bóg wyraził zgodę. 
Wraz z zwiększaniem się ilości ludzi powstawały 
plemiona, księstwa, państwa odgradzając się gra-
nicami, które podstępne zło od wieków na zgubę 
człowieka chce zmieniać. Aby uchronić swe grani-
ce przed wpływem złego (najazdu wrogów, zarazy, 
powodzi itp.) przy granicy miast wiosek stawiano 
krzyże, kapliczki, nawet gdy ojciec przekazywał 
synom ziemię w granicę wkopywał kamień, obec-
nie słupek graniczny z znakiem krzyża, aby strzegł 
przed złem a plony przed klęskami. Podstępne zło 
i w takich przypadkach dawało o sobie znać, bo 
utrzymanie granicy choćby o ,,Kargulowe trzy pal-
ce” było bardzo trudne, dlatego szatan podstępnie 
dał rozwiązanie i poszerzył granicę tworząc mie-
dzę, która zmniejszała obszar pola, nie przynosiła 
plonów, a jedynie było inkubatorem perzu i innych 
chwastów. Poszerzanie granicy (tolerancji) tak się 
spodobało szatanowi, że zaczął za przyzwoleniem 
ludzi wprowadzać we wszystkich dziedzinach, 
a przeważnie w dekalogu pozorując mniejsze 
zło. Stawiane przydrożne kapliczki, krzyże przez 
naszych przodków były wyznaczaniem granicy 
wsi, krzyżowania się dróg, gdzie mogli opuszczając 
swoją wieś prosić o szczęśliwą podróż i szczęśliwy 
powrót. Obecnie zmienia się i poszerza drogi i bu-
duje ścieżki rowerowe nie uwzględniając historii 
naszego dziedzictwa i wiary. Nie ma miejsca dla 
dawnego przeznaczenia przydrożnego krzyża, kapliczki, a ich miejsce 
jest za pasem drogowym za ogrodzeniem za miedzą. Kiedyś przykładem 
wyznaczania granicy wsi był krzyż na granicy Nowej Wsi i Trzebowniska, 
który widnieje na mapie z 1763 roku, parokrotnie odnawiany. Ostatni jaki 
powstał był betonowy z wizerunkiem Jezusa z datą 1928 r. wysokości 

3,1m prawdopodobnie wzorowany na tym który 
stoi obok domu ludowego z 1914 roku. Trudno 
stwierdzić, kto był fundatorem. Przeniesiono 
go ok. 100m obok granicy z Trzebowniskiem na 
dawne pastwisko. 
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Kolejny betonowy Krzyż z wyrytym w dolnej części rokiem 1914, który 
został przeniesiony znajdował się przed Domem Ludowym obecnie za 
ogrodzeniem po jego prawej stronie nad Wisłokiem.

Spojrzymy na mapę Nowej Wsi z 1886 r. w tym samym miejscu stał 
krzyż lub kapliczka. Niema się czemu dziwić, gdyż to miejsce od XVIII wieku 
pełniło ważną rolę, a mianowicie było postojem dla podróżujących kupców 

z Sokołowa do Rzeszowa, a łagodne zejście do 
Wisłoka pomagało w pojeniu spragnionym zwie-
rzętom, które były pędzone na targ a przyległe 
małe pastwisko dawało pożywienie i odpoczy-
nek. W tym miejscu znajdował się mały sklep a po 
drugiej stronie drogi duża żydowska karczma 
z małą przybudówką, w której mieściła się szkoła. 
Podczas prac ziemnych przy poszerzaniu drogi 
natrafiono na ceglane fundamenty starej karczmy 
i szkoły, cegła z inicjałami pochodziła z cegielni 
Jędrzejewiczów. Archeolodzy odnaleźli wiele 

artefaktów takich jak kute stare gwoździe, 
kałamarz szklane butelki z gwiazdą Dawi-
da itp. Kapliczkę i krzyże przeniesiono na 
nowe miejsca, ale ich znaczenie pozostało 
niezmienne. Kapliczka znalazła swoje 
miejsce w ogrodzie rodziny fundatorów, 
co jest pięknym aktem kontynuacji trady-
cji i kultywowania pamięci o przeszłości. 
Krzyże, choć przeniesione z dala od drogi, 

wciąż pozostają świadkami historii i wiary, które 
kształtowały to miejsce przez wieki. Podróżując 
nową drogą 878 między Jasionką a Rzeszowem, 
warto czasem zatrzymać się na chwilę i zastano-
wić się nad historią tych przydrożnych kapliczek 
i krzyży. To miejsca, które nie tylko wskazują 
nam drogę, ale także przypominają o ludziach, 
którzy wierzyli w moc modlitwy i wdzięczności 
oraz o społecznościach, które budowały wspól-
notę wokół tych skromnych znaków drogowych. 
Niech one stanął się dla nas nie tylko elementem 
krajobrazu, ale także źródłem inspiracji do re-
fleksji nad wartościami, które kształtują naszą 
historię i naszą wiarę.

 Przydrożne kapliczki  
 -słowa Zofia Orczyk 2023 r.

Stoją przy polskich drogach Krzyże i Kapliczki
Wśród łanów pszenicy i żyta.
Jak wiary naszej niezłomne strażniczki
Drzemie w nich historia ukryta.
Kapliczki i Krzyże przydrożne
Wędrowcom drogę wskazywały
Od nieszczęść chroniły bliskie sioła
I lud do modlitwy wzywały.
Gdy na drodze przechodnia
Krzyż stawał, znak Krzyża na sercu
On czynił i myślą pokorną
Bogu cześć oddawał.
Wokół białych kapliczek
Bukiety kwiatów rosły, a majówkowe
pieśni śpiewane do Matki Bożej
daleko w świat się niosły.
Tak właśnie kiedyś się przy nich modlono
Dzisiaj wśród pól i ogrodów
Są tylko niewielką ozdobą.
Zawieruchy wojny zmieniły wokół świat
Po przydrożnych Krzyżach
Kapliczkach, powoli ginie ślad.
Stoją przy drogach
Drogie sercom pamiątki dawnych lat.
Gdy się drogi dziś buduje
Krzyże te są usuwane
Czy tak bardzo zawadzają?
By nie patrzeć na nie?
 
 Przecież Jezus na nich wisi
Rozłożył ramiona
Z niego na Ciebie patrzy
W swym bólu na Krzyżu kona
Gdy samochodem jedziesz
Czy rowerem, pozdrów Jezusa
Cichym westchnieniem
Tak nas uczyli nasi ojcowie
że krzyż przy drodze 
to spotkanie z Bogiem.
 

Opracował: Tadeusz Szymczakiewicz
Materiały: Książka ,,Nowa Wieś” autor Ryszard Bereś.

 Wspomnienia: Danuta Więcek, Zofia Noga.
mapy: Muzeum Narodowe Ziemi Przemyskiej
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Kiedy przebrzmiały już wojenne echa, gdy okrzepła już wywalczona 
wielkim wysiłkiem polska niepodległość, a odrodzone państwo zaczęło 
się rozwijać gospodarczo, w polskim społeczeństwie narodziła się idea 
upamiętnienia tych, którzy wywalczyli wolną ojczyznę. Była ona żywa 
także na Rzeszowszczyźnie. Obeliski upamiętniające czyn legionowy 
i ofiary I wojny pojawiły się w m.in. w Rzeszowie (pomnik Leopolda 
Lisa-Kuli), Sokołowie (Pomnik Wdzięczności za Odzyskaną Wolność) 
czy nieodległej Łące (obelisk przy bramie świątyni). Inicjatywę taką 
podjęła również społeczność Zaczernia. 

Jako pierwszy myśl uczczenia pomnikiem zaczernian poległych 
w Wielkiej Wojnie rzucił jeszcze w roku 1923 Stanisław Rząsa. W roku 
1925, jak zapisano w strażackiej kronice, powtórzył ją członek za-
czerskiej OSP druh Jan Polak. Jednak trudna sytuacja gospodarcza 
kraju i bieda pierwszych lat powojennych sprawiły, że pomysł ten 
nie został zrealizowany. Powrócono do niego 10 lat później, w roku 
1935, a inicjatywę ponownie podjął Stanisław Rząsa, wówczas prezes 
miejscowego oddziału Związku Strzeleckiego i aktywista Koła Mło-
dzieży. W skład komitetu budowy pomnika weszli przedstawiciele 
wszystkich organizacji działających na terenie Zaczernia, a prezesem 
został ówczesny kierownik szkoły i działacz społeczny Stanisław Kluz. 
Patronował temu przedsięwzięciu marszałek powiatu i właściciel dóbr 
zaczerskich Jan Jędrzejowicz. Darczyńcami zaś byli mieszkańcy wsi oraz 
miejscowe organizacje: Kółko Rolnicze, Kasa Stefczyka i Spółdzielnia 
Mleczarska. Projekty obelisku przygotował jego pomysłodawca – Sta-
nisław Rząsa. Różniły się one zwieńczeniem, w jednym na kamiennym 
cokole umieszczono armatę, w drugim figurę Matki Bożej. To właśnie 
ten drugi projekt zyskał uznanie komitetu. Wykonanie zlecono Zakła-
dowi Kamieniarskiemu rodziny Nitków z Rzeszowa. Trwające dwa 
lata zabiegi zwieńczone zostały jesienią roku 1937. Tak pisano o tym 
w prasie rzeszowskiej: 

„Piękne chwile przeżywało Zaczernie w niedzielę dnia 26 września 
(…) Wieś, udekorowana festonami i flagami państwowymi, powitała 
przybyłych do Zaczernia dostojników i gości. Wśród przybyłych wi-
dzieliśmy prócz starosty pana Lasockiego, pułkownika Kunachowicza, 
podpułkownika Siudę, majora Ochęduszko, delegata miasta Rzeszowa, 
podinspektora straży pożarnych naczelnika Wierońskiego, delegację 

Zaczerski strażnik pamięci

Związku Legionistów z prezesem obywatelem 
Ślusarczykiem na czele oraz wielu innych. Po przy-
byciu protektora pana marszałka Jędrzejowicza 
w eskorcie banderii, podpułkownik Siuda odebrał 
raport od formacyj Polskiego Wojska, zaś pana 
starosta od straży pożarnej. Z kolei zgromadzeni 
udali się pochodem do kościoła, gdzie Mszę świętą 
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odprawił ksiądz Karol Ożóg z Rzeszo-
wa. Po mszy wrócono przed pomnik, 
gdzie odbyło się jego poświęcenie. 
Przemówienia wygłosili przy tem: 
pan Starosta, podpułkownik Siuda 
i dyrektor Kluz imieniem komitetu 
budowy pomnika zaś imieniem tu-
tejszej ludności legionista Ludwik 
Smykała. Ten ostatni mówca w pięk-
nych słowach, wskazując na krew 
przelaną przez tych, których nazwi-
ska znajdują się na pomniku zgodnie 
obok siebie – legionistów, żołnierzy 
armij zaborczych i tych, którzy już 
w armii polskiej Niepodległości bro-
nili, wezwał wszystkich zebranych, 
by wszystkie swe siły zgodnie dali 
ojczyźnie i w tym duchu wychowali 
swe dzieci. Piękną i niepowszednią 
uroczystość zakończyła defilada or-
ganizacji. (…)”. 

Jeszcze dokładniejszy opis tej uroczystości odnajdziemy na kartach kroniki 
zaczerskiej OSP. Z zapisów wynika, że o godzinie 9-tej uformował się pochód 
prowadzony przez orkiestrę 17 Pułku Piechoty z Rzeszowa. O 9.15 po odebraniu 
raportów od wojska i straży pożarnej uczestnicy uroczystości w pochodzie udali się 
do kościoła na Mszę św. O 11.00 nastąpił przemarsz pod pomnik, gdzie na trybunie 
honorowej zasiedli m.in.: płk dypl. Franciszek Demel – przedstawiciel Naczelnego 
Inspektora Sił Zbrojnych, rodak zaczerski; reprezentant Wojewody Lwowskiego 
mgr Gadomski; dowódcy 17 Pułku Piechoty z Rzeszowa – płk Feliks Jędrychowski, 
ppłk Stanisław Siuda, mjr Tadeusz Ochęduszko; reprezentujący 20 Pułk Ułanów 
płk Andrzej Kunachowicz; przedstawiciele władz powiatowych, gminnych i spo-
łeczeństwa Zaczernia. Odsłonięcia pomnika dokonał, z upoważnienia Wojewody 
Lwowskiego mgr Gadomski, a poświęcenia proboszcz zaczerski ks. Jan Guzy. 
Następnie młodzież, organizacje społeczne, rodziny poległych i przedstawiciele 
społeczności Zaczernia, Górki i Tajęciny złożyli pod pomnikiem wiązanki kwiatów. 

Po przemówieniach zaproszonych gości zaczerski chór wykonał wiązankę 
pieśni patriotycznych i żołnierskich, a młodzież szkolna zaprezentowała dekla-
macje tematycznie dostosowane do okoliczności. Zwieńczeniem uroczystości była 
defilada, w której udział wzięli: młodzież szkolna z Zaczernia, Górki i Tajęciny, 
grupa przysposobienia wojskowego i oddziały Związku Strzeleckiego z Zaczernia 
i okolicznych wsi, dziewczęta w strojach ludowych, rodziny poległych, ochotnicze 
straże pożarne z Zaczernia i okolicznych wiosek, banderia konna i Krakusi. Defilada 
odbyła się prze pomnikiem, obok którego ustawiły się poczty sztandarowe OSP, 
Koła Młodzieży, przedstawiciele władz i honorowi goście. 

Na granicie pomnika złotymi zgłoskami wyryto nazwiska 69 poległych w la-
tach 1914-1920 mieszkańców Zaczernia, Górki Zaczerskiej i Tajęciny, a wśród 
nich Legionistów: Jana Drzała, poległego w sierpniu 1915 roku koło Lubartowa, 
Jana Pasierba, poległego pod Rarańczą, Wojciecha Sroki, poległego w roku 1916 
na Wołyniu i wreszcie kawalera orderu Virtuti Militari rotmistrza Mieczysława 
Cebuli zmarłego z ran w marcu 1920 roku w Sławucie na Ukrainie. W latach 80-
tych, podczas renowacji obelisku do spisu poległych dodano nazwiska 8 zaczernian 
poległych w czasie II wojny.

 Od ponad 80 lat zaczerski pomnik jest lokalnym strażnikiem pamięci. Przetrwał 
czas wojennej zawieruchy i komunistycznego zniewolenia, kiedy to w lipcowe dni 
czczono przy nim kolejne rocznice „odrodzenia” Polski. Po przemianach ustrojo-
wych roku 1989 zaczernianie rokrocznie gromadzą się pod obeliskiem w jeden 
z listopadowych wieczorów, by przypominać, tych, którzy wywalczyli nam wolność. 
W organizację tej patriotycznej uroczystości angażuje się dyrekcja, nauczyciele 
i uczniowie zaczerskiego Zespołu Szkół, druhowie Ochotniczej Straży Pożarnej, 
zaczerska Orkiestra Dęta i organizacje społeczne. Stałym elementem obchodów jest 
Msza św. sprawowana w kościele parafialnym, a powagi uroczystości, tak jak przed 
laty, dodaje obecność sztandaru i żołnierzy jednostek wojskowych z rzeszowskiego 
garnizonu oraz przedstawicieli władz lokalnych.

 Tekst Ewa Kłeczek-Walicka, 
Fot. Ewa Kłeczek-Walicka, z archiwum Muzeum Regionalnego w Zaczerniu
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Wieczór pełen humoru z Pauliną Potocką

W dniu 27 października miało miejsce wyjątkowe wyda-
rzenie, które na długo pozostanie w pamięci mieszkańców 
naszej miejscowości. Barokowy Spichlerz zamienił się w arenę 
śmiechu, gdy na scenie pojawiła się Paulina Potocka, niekwe-
stionowana mistrzyni eksperymentalnego żartu.

Wieczór rozpoczął się od otwarcia drzwi humoru przez 
Paulinę Potocką, która zabrała publiczność w niezapomnianą 
podróż przez krainę abstrakcyjnych żartów. Jej inteligentne 
dowcipy, odważne spojrzenie na codzienność i finezyjne za-
grywki słowne sprawiły, że zgromadzona publiczność nie mogła 
powstrzymać się od wybuchów śmiechu. Występy pochodzącej 
z Białegostoku Pauliny Potockiej nie są klasycznym stand – 
upem. Paulina zadziwia swoją dynamiką, a raczej jej brakiem. 
Slow comedy to jej charakterystyczny styl, rzadko spotykany 
w Polsce. 

Śmiech, określany często jako najlepsze lekarstwo, ma 
potężny wpływ na nasze samopoczucie i zdrowie. Badania 
naukowe dowodzą, że śmiech wyzwalający endorfiny, czyli 
hormony szczęścia, może obniżać poziom stresu, poprawiać 
nastrój i wzmacniać układ odpornościowy. Wieczór pełen 
humoru z Pauliną Potocką był zatem nie tylko rozrywką, lecz 
także lekiem na codzienne troski.

Podczas trzech dni Zaduszek Jazzowych 3-5 listopada nie 
tylko delektowaliśmy się współczesnymi aranżacjami jazzo-
wymi, ale także podążaliśmy śladami fascynującej historii 
tego niezwykłego gatunku muzycznego. Jazz, wywodzący się 
z afroamerykańskich społeczności Nowego Orleanu na przeło-
mie XIX i XX wieku, przeszedł długą drogę, inspirując artystów 
i wpływając na kształtowanie się kultury muzycznej.

Początki jazzu związane są z bluesem, ragtime i muzyką 
marszową, a jego rozwój odzwierciedlał zmieniający się duch 
społeczny i polityczny. Podkreślając różnorodność stylów, od 
swingu po bebop, jazz stał się nie tylko wyrazem artystycznego 
geniuszu, ale także symbolem buntu i wyzwolenia. Na przestrze-
ni lat, gatunek ten ewoluował, obejmując jazz fusion, cool jazz 
i wiele innych odmian, pozostając jednocześnie głosem dla tych, 
którzy pragnęli swobody wyrazu indywidualnego.

Przyglądając się wykonaniom artystów podczas Zaduszek 
Jazzowych, nie mogliśmy nie dostrzec tego historycznego kon-

Zaduszki Jazzowe – trzy dni z jazzem

W stylu slow comedy, publiczność bawiła się do łez, 
śmiejąc się z nietuzinkowych spostrzeżeń Pauliny na temat 
świata oraz sytuacji z życia wziętych. 

Nie można również zapomnieć o młodym komiku 
z Rzeszowa, Jakubie Pudło, który stanął obok Pauliny na 
scenie. Jego podobny do Potockiej styl również rozbawił 
zgromadzonych, tworząc doskonałe uzupełnienie wie-
czoru.

Wieczór z Pauliną Potocką i Jakubem Pudło to nie 
tylko rozrywka, ale także przypomnienie o dobroczynnym 
wpływie śmiechu na nasze życie. Warto zauważyć, że 
śmiech może być naszym sprzymierzeńcem w codzien-
nej walce o dobre samopoczucie i zdrowie. Pierwszy raz 
mieliśmy też możliwość obejrzeć występ przy nowym 
oświetleniu scenicznym dofinansowanym ze środków 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących 
z Funduszu Promocji Kultury – państwowego funduszu 
celowego.

Dziękujemy Paulinie Potockiej za niezapomniany wie-
czór pełen humoru, abstrakcji i radości. To wydarzenie nie 
tylko dodało koloru naszemu życiu, ale również przypo-
mniało nam, jak ważne jest czerpanie radości z drobnych, 
zabawnych sytuacji każdego dnia. Niech śmiech będzie 
z nami w codziennej podróży przez życie!
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2 grudnia, Centrum Kultury i Sztuki w Łące stało się areną 
niezwykłego wydarzenia artystycznego, które oczarowało 
zarówno małych, jak i dużych widzów. Zespół teatralny „Pia-
skowa Magia” zaprezentował spektakl pt. „Królowa Śniegu”, 

„Spektakularna Piaskowa Magia 
Oczarowała Łącką Publiczność”

tekstu. Wspaniałe interpretacje, zarówno tradycyjne, jak 
i nowoczesne, pokazały, jak jazz przenikał różne epoki, kształ-
tując się pod wpływem różnych kultur i stylów muzycznych.

Pierwszego dnia Zaduszek Jazzowych mieliśmy za-
szczyt gościć niezwykłego Krzysztofa Ścierańskiego i jego 
międzynarodowy zespół New Quartet. W tym dniu grali dla 
nas: Krzysztof Ścierański – bas, Dima Gorelik – gitara, Haim 
Peskoff – perkusja, Inbar Elnatan – perkusjonalia. 

Jego gra na gitarze basowej w połączeniu z talentem 
pozostałych członków zespołu przykuła uwagę wszystkich 
miłośników jazzu. Ich muzyka, będąca połączeniem fusion, 
jazzu oraz elementów etno i hip-hopu, z pewnością poruszyła 
wszystkich obecnych. To b Zad ył niezapomniany wieczór 
pełen harmonii i pasji. 

Drugiego dnia, nasze uszy zostały oczarowane elektryzu-
jącym jazzem grupy Funky Flow. Chłopaki zagrali w składzie: 
Tomek Drachus – klawisze, Jakub Szturm – gitara, Tomek 
Stawarz – perkusja. Ich energetyczne brzmienia jazz-rocka 
i funky wypełniły przestrzeń sali, sprawiając, że publiczność 
nie mogła usiedzieć w miejscu. To był wieczór, który pozwolił 

nam oderwać się od rzeczywistości i oddać się rytmom nie-
skrępowanej muzyki. 

Na zakończenie, trzeciego dnia, pieścił nasze uszy nie-
zrównany Miłosz Bazarnik i jego zjawiskowy zespół 5tet. 
Jego mistrzowska gra na klawiszach oraz wyjątkowy styl 
zachwyciły wszystkich obecnych. Ich muzyka, będąca połą-
czeniem wyrafinowanej techniki i głębokich emocji, sprawiła, 
że wieczór ten był pełen magii. 5tet wystąpił w składzie: 
Krzysztof Matejski – saksofon tenorowy, Szymon Kozikow-
ski – gitara elektryczna, Miłosz Bazarnik – fortepian, Mikołaj 
Sikora – kontrabas, Łukasz Giergiel – perkusja.

Zaduszki Jazzowe nie tylko dostarczyły nam niezapo-
mnianych dźwięków, ale również przypomniały nam, że 
każdy koncert to podróż przez historię jazzu – podróż, która 
trwała przez dziesiątki lat i ciągle się rozwija. To wyjątkowe 
połączenie przeszłości, teraźniejszości i przyszłości jazzu 
sprawiło, że to wydarzenie było nie tylko muzycznym festi-
walem, ale także lekcją historii, której byliśmy świadkami.

Każdy z tych koncertów był wyjątkowy, każdy inny…
Artyści pokazali nam jak różne oblicza może mieć jazz.

Do zobaczenia za rok! 

wnosząc do naszych serc, niepowtarzalny klimat magii, 
kreatywności i niezwykłego talentu. Spektakle malowane 
piaskiem to gałąź sztuki teatralnej o bogatej historii, która 
obecnie zyskuje na popularności.
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Magiczne Świąteczne Warsztaty Rodzinne w Centrum Kultury i Sztuki w Łące!
2 grudnia, Centrum Kultury i Sztuki w Łące zamieniło się w prawdziwe laboratorium świątecznej magii, gdzie zarówno 

mali, jak i duzi miłośnicy świątecznych rękodzieł mieli okazję czerpać radość z twórczego 
świętowania.

O godzinie 11.00 rozpoczęliśmy dzień od niezwykłych warsztatów, podczas 
których razem z doświadczonymi twórcami robiliśmy cudowne i unikalne 
ozdoby świąteczne. Spod naszych rąk wychodziły prawdziwe cudeńka, które 
z całą pewnością ozdobią nasze choinki w tym roku. 

W drugiej części warsztatów, 
od 13.00 do 15.00, skupiliśmy się 
na tworzeniu uroczych stroików 
świątecznych, które dodadzą 
blasku każdemu świąteczne-
mu stołowi. Uczestnicy poznali 
tajniki sztuki komponowania 
aranżacji, które z pewnością 
wniosą niepowtarzalny urok do 
ich domów. Każdy stroik był inny, 
każdy oryginalny i niepowtarzal-
ny. Wszyscy uczestnicy wykazali 
się nie lada kreatywnością i po-
mysłowością. 

Nie zabrakło również kuli-
narnych doznań – od 13.00 do 
15.00 uczestnicy mogli cieszyć 
się aromatem pieczonych pier-
niczków. Warsztaty pieczenia 
świątecznych specjałów były oka-
zją do nauki i dzielenia się prze-

Magiczne Świąteczne Warsztaty Rodzinne

Spektakl rozpoczął się o godzinie 17:00, przyciągając tłumy 
mieszkańców Łąki do Centrum Kultury i Sztuki. Atmosfera w sali 
była nasycona oczekiwaniem, a publiczność nie mogła doczekać 
się rozpoczęcia wyjątkowej podróży w świat animacji piaskowej. 
Zespół „Piaskowa Magia” nie zawiódł oczekiwań, prezentując 
niezwykle kreatywny i pełen emocji spektakl.

W trakcie przedstawienia widzowie mieli okazję zanurzyć 
się w fascynującą historię „Królowej Śniegu”, która ożyła na 
ekranie dzięki animacji piaskowej. Muzyka wypełniająca salę 
wprowadziła widzów w magiczny nastrój, a gra świateł i cienia 
stworzyła niezapomnianą atmosferę. Oryginalny sposób opo-
wiadania historii oraz piękne obrazy powstające na ogromnym 
ekranie za pomocą dłoni artystów w połączeniu z głosem lek-
tora sprawiły, że każdy widz poczuł magię tego niezwykłego 
wydarzenia.

Teatr „Piaskowa Magia” udowodnił, że sztuka malowania 
piaskiem może być nie tylko techniką artystyczną, ale także 
medium, które potrafi poruszyć serca i wywołać u widza silne 
emocje. Spektakl okazał się być odpowiedni dla różnych grup 
wiekowych – dzieci, młodzieży i dorosłych, zdobywając uznanie 
i zachwyt każdego widza.

Lokalna społeczność miała okazję doświadczyć niezwykłej 
magii sztuki dzięki „Piaskowej Magii”. To wydarzenie z pewno-
ścią pozostanie w pamięci mieszkańców gminy jako niezapo-
mniane doświadczenie artystyczne. Dzięki takim inicjatywom 
kulturalnym nasz Centrum Kultury staje się miejscem, gdzie 
sztuka łączy ludzi i dostarcza niezapomnianych chwil radości 
i inspiracji.
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pisami rodzinnych tradycji. Pachniało cudownie w całym Centrum Kultury.
Największym słodkim wydarzeniem dnia były jednak warsztaty pralin 

czekoladowych. Pod okiem doświadczonego cukiernika z Fabryki Czekolady 
w Korczynie, uczestnicy zanurzyli się w świecie smaków, tworząc własne, 
niezapomniane praliny idealnie wpasowujące się w atmosferę magicznych 
świąt. Bo czekolada ma magiczną moc.

 Zapewne zastanawiasz się, dlaczego to niebiańskie dobrodziejstwo 
zwane gorzką czekoladą jest tak 
naprawdę magicznym eliksirem dla 
Twojego umysłu i ciała. Przygotuj 
się na podróż przez zakątki smaku 
i zdrowia, bo czekolada nie tylko 
kusi podniebienie, ale także staje 
się twoim sprzymierzeńcem w wal-
ce z codziennym stresem. 

Więc teraz, gdy spojrzysz na 
kostkę gorzkiej czekolady, zobacz 

 Magiczne Spotkanie ze Świętym Mikołajem 
- Dzień Pełen Uśmiechu i Zabawy!

Dnia 3 grudnia, Centrum Kultury i Sztuki zamieniło się 
w prawdziwą krainę świątecznej magii, gdzie dzieci miały 
okazję spotkać się z samym Świętym Mikołajem! Wydarzenie, 
przyniosło mnóstwo uśmiechów, radości i niezapomnianych 
chwil dla najmłodszych.

Już od 17 listopada, w kawiarence można było znaleźć 
skrzynkę na listy do Mikołaja. Dzieci korzystały z okazji, 
aby poprosić o swoje wymarzone prezenty, które Elfy pilnie 
dostarczały do pracującego nieustannie Świętego Mikoła-
ja. Elfy pracowały ciężko, by spełnić wszystkie dziecięce 
marzenia, aż do 2 grudnia, aby prezenty były gotowe na 

wielkie świąteczne wydarzenie. Radosne Elfy przygotowały 
dla maluchów mnóstwo wesołych atrakcji, gier i konkursów, 
które wypełniły salę śmiechem i radością. Dzieci miały szansę 
uczestniczyć w licznych zabawach, tańczyć, a także bawić 
się przy muzyce świątecznych piosenek. Nawet dorośli dali 
się ponieść magii tego radosnego wydarzenia odkrywając 
w sobie dziecko na nowo.

Najważniejszym momentem tego wyjątkowego dnia był 
czas spędzony z samym Świętym Mikołajem. Od 17:00 do 
19:00 Mikołaj osobiście rozdawał prezenty grzecznym ma-

w niej nie tylko rozkosz dla pod-
niebienia, ale także magiczną 
pigułkę szczęścia dla Twojego 
umysłu. Dlatego bądź dziś odważ-
ny i rzuć się w wir czekoladowej 
przygody – bo przecież zdrowie 
nigdy nie smakowało tak pysznie!

Nie możemy się doczekać 
kolejnych takich wyjątkowych 
spotkań. Dziękujemy wszystkim 

uczestnikom za wspólnie spędzony czas i zaangażowanie w tworzenie 
świątecznej magii!

Całość wydarzenia przyciągnęła liczne grono entuzjastów, a uczest-
nicy opuścili Centrum Kultury i Sztuki w Łące z uśmiechami na twarzach, 
pełni świątecznej inspiracji i gotowi na magiczne chwile przy wspólnym 
stole. Wyjątkowa atmosfera, kreatywne wyzwania oraz nowo zdobyte 
umiejętności sprawiły, że te świąteczne warsztaty pozostaną w pamięci 
uczestników na długo. 
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luchom, które cierpliwie czekały na ten magiczny 
moment. Dzieci z oczami świecącymi ze szczęścia 
otrzymywały wymarzone upominki od Mikołaja, co 
sprawiło, że całe wydarzenie było jeszcze bardziej 
niezapomniane.

Rodzice, opiekunowie i oczywiście dzieci 
opuszczali Centrum Kultury i Sztuki z uśmiechem 
na twarzy, niosąc ze sobą wspomnienia pełne 
magii i radości. Wydarzenie zrealizowane dzięki 
zaangażowaniu całej społeczności przyczyniło się 
do stworzenia niezapomnianego dnia w magicznej 
atmosferze Świąt Bożego Narodzenia. Czekamy już 
z niecierpliwością na kolejne spotkanie z Mikołajem 
w przyszłym roku!

W minionych dniach, 4-5 grudnia, nasza gmina zanu-
rzyła się w magiczną atmosferę Świąt Bożego Narodzenia, 
dzięki wizycie samego Świętego Mikołaja i jego wiernych 
pomocników. To niezapomniane wydarzenie wypełnione 
było radością, uśmiechami i beztroską zabawą nie tylko 
dla najmłodszych mieszkańców naszej gminy, ale także dla 
wszystkich, którzy w tym dniu stanęli na drodze Świętego 
Mikołaja.

Orszak Świętego Mikołaja rozpoczął się 4 grudnia, kiedy 
to Mikołaj wraz ze swoimi pomocnikami rozpoczął swoją po-
dróż po naszej gminie. Przybycie Mikołaja było wydarzeniem 
oczekiwanym przez dzieci, które z niecierpliwością wyglądały 
legendarnego bohatera.

Na trasie orszaku nie brakowało 
śmiechu, radości i dużych emocji, 
gdy dzieci mogły zobaczyć Świętego 
Mikołaja w tradycyjnym czerwonym 
stroju, z białą brodą i charaktery-
styczną czapką. Dla wielu maluchów 
to był moment pełen magii, kiedy ich 
marzenia o spotkaniu z Mikołajem 
stały się rzeczywistością. 

5 grudnia Święty Mikołaj konty-
nuował swoją podróż, odwiedzając 
kolejne szkoły w naszej gminie 
i wręczając cukierki wszystkim na-
potkanym przechodniom. W związ-

 Magiczny Orszak Świętego Mikołaja

ku z tym, że w poniedziałek było 
Mikołajowi bardzo ciężko, we 
wtorek dzielnie pomagał mu wójt 
gminy Trzebownisko, który razem 
z Mikołajem rozdawał cukierki. 
Nie tylko dzieci mogły w tym dniu 
poczuć niesamowitą charyzmę 
uroczego Mikołaja. Dorośli rów-
nież poczuli ducha zbliżających się 
świąt i chociaż na moment zatracili 
się w beztroskim dzieciństwie. At-
mosfera świątecznej euforii utrzy-
mywała się na wysokim poziomie, 

nie co dzień można zobaczyć jak Święty Mikołaj wraz 
ze swoją świtą porusza się po ulicach naszej gminy 
w zaprzęgu z prawdziwymi końmi (renifery i sanie 
zostały w Laponii, bo podobno u nas mało śniegu…. 
ciekawe skąd Mikołaj miał takie informacje. 

Orszak Świętego Mikołaja to nie tylko czas obda-
rowywania prezentami, ale także okazja do wspólnego 
świętowania i budowania więzi społeczności lokalnej. 
Dziękujemy Świętemu Mikołajowi i jego pomocnikom 
za magiczne chwile, które przyniosły uśmiech na twa-
rzach naszych dzieci i sprawiły, że ten przedświąteczny 
czas stał się jeszcze bardziej wyjątkowy.

Ho, ho, ho! Niech magia Świąt Bożego Narodzenia 
trwa w sercach wszystkich mieszkańców naszej gminy! 

Tekst Andżelika Drabicka
Fot.: Karol Ząbik, archiwum własne CKiS
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Dzięki otrzymanemu dofinansowaniu na realizację 
II etapu koncepcji „Uniwersytet Samorządności” reali-
zowanej w ramach Podkarpackiego Programu Odnowy 
Wsi na lata 2021-2025, z sukcesem zakończyliśmy cykl 
bezpłatnych warsztatów pn. „dekoracyjne inspiracje 
II”. Zajęcia odbywały się w Domu Ludowym w Jasionce 
„Gęsiówka”, który w ramach I etapu koncepcji „Uniwersytet 
Samorządności” został wyposażony w sprzęt multimedialny, 
zestaw do nagłośnienia oraz stoły bankietowe.

Założeniem projektu było przeprowadzenie 6 inicjatyw, 
w ramach których uczestnicy poznali różnorodne techniki 

„Dekoracyjne Inspiracje II” w Gminie Trzebownisko

W ostatnim tygodniu listopa-
da w Klubach Seniora w Jasionce 
i Stobiernej było głośno i radośnie. 
Wszystko za sprawą spotkań an-
drzejkowych zorganizowanych dla 
członków Klubów działających przy 
Gminnym Ośrodku Kultury w Trze-
bownisku.

Aby tradycji stało się zadość 
wieczór obfitował w liczne wróżby, 
przepowiednie, ale i konkursy oraz 
zabawy.

Andrzejki w Klubach Seniora

Było lanie wosku przez dziurkę 
od klucza, rzucanie monetą do miski 
z wodą, kwiatowe przepowiednie, za-
bawne przebieranki to tylko niektóre 
z nich. 

Spotkania Andrzejkowe upłynę-
ły bardzo szybko, podczas rozmów, 
wspomnień, śpiewów i tańca.

Seniorzy pokazali, że lubią i potra-
fią bawić się w najlepsze. 

Tekst Agnieszka Piątek-Dembowska
Fot.: Agnieszka Piątek-Dembowska, 

Zofia Piela

tworzenia dekoracji florystycznych, tworzenia kompozycji 
jesiennych, czy też wianków i plecionek naturalnych. Uczest-
nikami spotkań byli mieszkańcy powiatu rzeszowskiego, 
którzy zgłosili chęć udziału w inicjatywie, w trakcie prowa-
dzonej rekrutacji.

Zajęcia poprowadziła Pani Małgorzata Szwagiel – twór-
ca i projektant kreacji florystycznych, mistrz florystyki, ab-
solwentka studiów podyplomowych na kierunku florystyka 
w Krakowie, zdobywczyni tytułu Florysta Roku 2020.

Podczas warsztatów, które rozpoczęły się 19 września 
2023 r., uczestnicy wykonywali aranżację florystyczne 
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z roślin doniczkowych, tzw. „las w szkle”. 
W ramach kolejnych zajęć uczestnicy do-
wiedzieli się w jaki sposób stworzyć kom-
pozycje jesienne oraz idealny wianek, jak 
dobierać rośliny oraz jakich użyć technik 
do stworzenia idealnego wianka i plecionek 
naturalnych.

Całkowity koszt realizacji zadania 
wyniósł 20 000 zł, z czego 15 000,00 zł to 
środki z budżetu województwa podkar-
packiego. Wysokość środków własnych, 
tj. 5 000 zł pokrywa Gmina Trzebownisko.

UG Trzebownisko

Zadanie pn. Warsztaty „dekoracyjne inspiracje II” – cykl zajęć praktycznych na potrzeby realizacji II etapu koncepcji „Uni-
wersytet Samorządności” mające na celu przeprowadzenie inicjatyw edukacyjnych w ramach II etapu koncepcji „Uniwersytet 
Samorządności” objętej „Podkarpackim Programem Odnowy Wsi na lata 2021-2025" dofinansowanym ze środków budżetu 
Województwa Podkarpackiego 

WOJEWÓDZTWO 
PODKARPACKIE

Ostatni tydzień listopada. Śnieżyca paraliżująca komunika-
cję. Pomimo tego, sala w miejscowej remizie OSP wypełniona po 
brzegi, poczęstunek – palce lizać, oraz oprawa muzyczna, która 
dopełniała spotkanie autorskie z okazji wydania nowej książki 
poświęconej Łące i jej mieszkańcom. Tym, którzy już odeszli 
oraz tym, którzy nadal tworzą historię wioski. Miejscowe Sto-
warzyszenie „Wszyscy Razem” z prezes Marią Kloc na czele oraz 

Małe i wielkie historie Łąki

Okładka książki o Łące. Fot. 
Karol Ząbik

Od lewej Mariusz Więcek, Alina Bosak, Andrzej Klimczak, ks. Marek 
Chorzępa, Wiesław Sierżęga, Lesław Kuźniar. Fot. Tadeusz Poźniak 

Spotkanie autorskie w Łące. Fot. Karol Ząbik

Goście spotkania autorskiego w Łące. Fot. Tadeusz Poźniak

władzami Gminy Trzebowni-
sko na czele z Wójtem Lesła-
wem Kuźniarem, odpowie-
działy po raz kolejny na ocze-
kiwania mieszkańców Łąki, 
niezwykle zainteresowanych 
historią i współczesnością 
miejscowości. Oni sami dzisiaj 
są kronikarzami wydarzeń, 
które już przeszły lub przejdą 
do historii. Właśnie taka grupa 
bohaterów „Małych i wielkich 
historii Łąki” znalazła miejsce 
na kartach najnowszej, bogato 
ilustrowanej książki, autorstwa 
dwójki znanych dziennikarzy 
– Aliny Bosak i Andrzeja Klimczaka. To nie pierwsze wy-
dawnictwo tych autorów poświęcone miejscowościom 
gminy Trzebownisko i pewnie nie ostatnie. 

Z łąckich albumów wysypują się zdjęcia prababek 
i pradziadków. Ktoś odważnie wyrusza w wielotygodnio-
wą podróż statkiem do Ameryki, by zarobić na chleb, 
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Andrzej Klimczak i Maria Kloc. Fot. Karol Ząbik

Alina Bosak i Andrzej Klimczak. Fot. Karol Ząbik

Mieszkańcy Łąki. Fot. Karol Ząbik

Spotaknie autorskie w Łące. Fot. Tadeusz Poźniak

nie sto lat, uzupełniając dotychczasową wiedzę o nowe fakty. Weryfikuje np. 
publikowaną wcześniej m.in. w książce Franciszka Sagana listę członków AK 
z plutonu Łąka. Lista została poprawiona i uzupełniona na podstawie kartki 
z wykazem nazwisk znalezionej podczas rozbiórki domu, w którym mieszkali 
Józefa i Władysław Porada, zaangażowani w działalność ruchu oporu. 

W książce znajduje się także wiele zdjęć wykonanych przez Romana Dacko, 
zdolnego fotografa, który przyjaźnił się z muzykiem Józefem Rysiem i podczas 
częstych odwiedzin w Łące fotografował jej mieszkańców. Towarzyszą im 
opisy przypominające nazwy miejsc, ludzi i takie ciekawostki jak np., kto jako 
pierwszy miał telewizor. Książka prowadzi czytelnika od czasów emigracji 
do Ameryki przed stu laty do obecnego zaangażowania wiejskiej wspólnoty 
w pomoc Ukrainie. 

Wieczór autorski zorganizowany w remizie OSP w Łące pozwolił autorom 
spotkać znajomych, którzy są bohaterami obecnej i poprzednich publikacji. 
Pozostali uczestnicy wieczoru autorskiego mieli okazję poznać dziennikarzy, 
którzy ulegli fascynacji historiami ich małej ojczyzny. Prezentacja 200-stro-
nicowej książki została przyjęta entuzjastycznie. To kolejny dowód na to, że 
kultura miejscowości we wszelkich jej przejawach jest niezwykle istotna dla 
społeczności, budowy lokalnej dumy i patriotyzmu. Organizatorzy wieczoru 
autorskiego udowodnili po raz kolejny wielki, mistrzowski kunszt tworzenia 
spotkania pełnego sympatii, wręcz rodzinnej atmosfery i pełnego uczestnictwa 
w wydarzeniu ważnym dla miejscowości, bez górnolotnych haseł i sztucznego 
nadęcia.

Wymienionym poniżej dziękujemy za profesjonalne przygotowanie wie-
czoru autorskiego

Wanda Mendrala, Zofia Wołos, Danuta Bosek, Monika Bosek, Zofia Pękala, 
Zofia Lęcznar, Joanna Kremska, Sławomir Kremski, Janusz Welc, Jadwiga Welc, 
Stanisław Świeboda, Marcin Rejman, Małgorzata Lęcznar, Magdalena Majcher, 
Antoni Bosek, Anna Kula, Piotr, Jarosz, Marek Kula, Tadeusz Ciasnocha, Aneta 
Kańczugowska, Zofia Ryś, Artur, Kańczugowski, Anna Mendrala, Józef Men-
drala, Maria Kloc, Bogumił Bosek, Maria Lech, Józefa Lech, Maria Piekło, Anna 
Kłęk, Zbigniew Mendrala, Jacek Siłka i Tadeusz Maziarz 

Osobno dziękujemy Pani Magdalenie Bielendzie i Pani Karolinie Czyrek 
z Referatu ds. Pozyskiwania Zewnętrznych Środków Finansowych Urzędu 
Gminy Trzebownisko za pełne poświęcenia i profesjonalne pilotowanie pro-
jektu, dzięki któremu mogła się ukazać nowa książka opowiadająca losy Łąki 
i jej mieszkańców.

Tekst A.O.
 Fot. Tadeusz Poźniak, Karol Ząbik

a za chwilę wraca i z tysiącami innych 
emigrantów tworzy Błękitną Armię, by 
walczyć o polską niepodległość. Generał 
Haller zaślubi Polskę z morzem, rzucając 
w Bałtyk platynowy pierścień, a ktoś z Łąki 
pojedzie budować Gdynię. Inny zapisze się 
w historii lotnictwa budując machinę la-
tającą, jeszcze innego niemieccy żołnierze 
nazwą Paganinim. Nazwiska zaginionych 
bez wieści po latach odnalezione zostaną 
na listach katyńskich, a 90-latek znad mo-
rza opowie, jak z synem łąckiego policjanta 
przeszedł Sybir. 

„Małe i wielkie historie Łąki” są próbą 
ocalenia wspomnień i ludzkich historii. Nie 
pierwsza to próba, bo ma Łąka szczęście 
do kronikarzy. Skrzętnie notował jej dzieje 
ks. Wawrzyniec Puchalski, przyśpiewki, 
opowiadania i wiersze zostawił Józef Ryś, 
a jego „Wesele łąckie” wyszło nawet dru-
kiem. Najnowsza książka obejmuje ostat-

„Zadanie pn. „Opracowanie i wydanie publikacji dotyczącej historii 
wsi Łąka pt.: „Małe i wielkie historie Łąki””, realizowane przy pomocy 
środków z budżetu Województwa Podkarpackiego w ramach Podkar-
packiego Programu Odnowy wsi na lata 2021-2025”. 

WOJEWÓDZTWO 
PODKARPACKIE
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Danuta Pamuła jest wnuczką Stanisława Rząsy, tak zasłużonego dla Zaczernia i całej 
gminy Trzebownisko twórcy ludowego, poety i samorządowca. Pani Danuta odziedziczyła po 
swym Dziadku talent literacki, umiejętność operowania pięknym słowem, a także umiłowanie 
swej kolebki – rodzinnego Zaczernia. Potwierdzają to wymownie wydane ostatnio drukiem 
dwie książeczki autorstwa Danuty Pamuły, kierowane w pierwszej kolejności do dzieci.

Pierwsza, napisana z myślą o najmłodszych, to 18 – stronnicowa bajkowa opowiastka 
zatytułowana ZYZUŚ I KĄTUŚ, PRZYSMAKI Z PAJĘCZEJ SIECI, z graficznymi ilustracjami 
Justyny Kurowskiej – Widak, zaczerskiej nauczycielki.

Drugie wydawnictwo pt. ZACZERSKIE PRA-
DZIEJE, DZIEJE I NADZIEJE, również skromna 24 
– stronicowa książeczka, zainteresuje zapewne 
nieco starsze dzieci. Zawiera rymowany opis 
dziejów wioski nad Czarną oraz najważniejszych dla jej mieszkańców obiektów 
i instytucji. Literackim słowom towarzyszą ciekawe archiwalne fotografie wybrane 
ze zbiorów Muzeum Regionalnego.

Obydwie książeczki można otrzymać w zaczerskiej filii biblioteki gminnej, 
zlokalizowanej w Domu Kultury. Warto sięgnąć po te wydawnictwa i ofiarować je 
swym pociechom. Wszak także dzieci powinny mieć dostęp do dorobku tworów 
rodem z naszej małej Ojczyzny.

Opracował Ryszard Bereś 

Książeczki pod choinkę

Czy warsztaty literackie dla przed-
szkolaka to ciekawy temat? Wielu 
popatrzy na to pytanie i stwierdzi, że 
chyba jednak nie. Że to zbyt trudne za-
gadnienie, a temat nieciekawy. Można 
by pomyśleć, że dzieci będą się nudzić, 
a wręcz zniechęcą się do książek.

A jednak nic bardziej mylnego. Jeżeli 
tych zajęć podejmie się właściwa osoba 
z odpowiednim przygotowaniem i pasją, 
to warsztaty literackie będą wspaniałą 
lekcją dla najmłodszych.

Takie zajęcia poprowadził dla dzieci 
z Przedszkola z Łukawca pan Mateusz 
Świstak w Filii nr 16 WiMBP w Rzeszo-
wie. W warsztatach brały udział dzieci 
5 i 6 letnie. Maluchy poznały program Mała książka – wielki czło-
wiek. Dowiedziały się jakie historie są najbardziej interesujące 
i jak powstają. Rysowały swoje marzenia i wrzucały je do czapki 
krasnala, by mogły się spełnić. Sprawdzały, jak wygląda skwa-

Jak powstaje ciekawa bajka

szona mina, a śmiałek mógł to zaprezentować smakując 
cytryny i pokazując swoją minę. Okazało się jednak, że 
nasz chwat lubi cytryny. Było mnóstwo śmiechu, radości 
i przedniej zabawy. Nasi podopieczni byli zachwyceni 
i jeszcze w drodze powrotnej przeżywali to spotkanie, 
a to najlepszy miernik jakości.

Na pożegnanie dzieci otrzymały na pamiątkę worek 
upominków. Dziękujemy pani kierownik filii Sabinie 
Dobrowolskiej za zaproszenie na tak porywające zajęcia.

Tekst i fot. Agnieszka Rogala
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Po zakończonym konkursie fotograficznym „Wakacyjne Zaczernie”, przyszedł 
czas na jesień. 

Od 21 września do 1 listopada trwał konkurs „Zaczerskie Kolory Jesieni”, który 
przeszedł moje najśmielsze ocze-
kiwania.

Pragnę podziękować wszyst-
kim uczestnikom, grupy „Zaczer-
nie w obiektywie”, którzy wpadli 
w wir zabawy i nadesłali swoje 
zdjęcia z jesiennym Zaczerniem.

Zdecydować się na najlepsze 
zdjęcie było naprawdę bardzo 
trudno, ponieważ do konkursu 
nadesłano ponad 60 fotografii !!!

 Jury co do wyboru najlep-
szych zdjęć miało bardzo twardy 

Zaczerskie Kolory Jesieni

 6 grudnia od godziny 16.00 do 17.30, na parkingu obok sklepu „Spar Mini” w Za-
czerniu, odbyło się spotkanie Mikołaja z mieszkańcami naszej miejscowości.

Przy melodiach świątecznych piosenek, zostało rozdane za darmo, specjalnie przy-
gotowanych na tą okoliczność, ponad 170 z 200 paczek mikołajkowych.

 Przez półtorej godziny na mrozie w kolejce stanęło mnóstwo dzieci wraz z rodzi-
cami, którzy oprócz podarowanej paczki i nieukrywanej radości, robiły sobie zdjęcia 
z Mikołajem.

 Dziękuję rodzicom oraz dziadkom, że znaleźli wolny czas i mimo mrozu, wybrali 
się ze swoimi pociechami oraz wnukami na spotkanie z Mikołajem.

 Pragnę podziękować przede wszystkim prywatnym sponsorom oraz Gminie 
Trzebownisko na czele z Wójtem Panem Lesławem Kuźniarem za pomoc w tym przed-
sięwzięciu.

Do zobaczenia za rok.

Wizyta Mikołaja w Zaczerniu

orzech do zgryzienia i po długiej naradzie oraz zliczeniu głosów wybrało 
trzy najlepsze fotografie.

Warto nadmienić, że po raz kolejny panie zajęły całe podium w kon-
kursie.

Laureatkami konkursu zostały
1 miejsce Aneta Rząsa
2 miejsce Karolina Szyjka
3 miejsce Agnieszka Weber

Ponadto przyznane zostały cztery wyróżnienia dla:
Grzegorza Rząsy, Pingwinka KP, Roberta Rataja, Anny Krupy, 

którzy również otrzymali nagrody.

Tekst i fot. Wojciech Kochman
Radny Gminy Trzebownisko
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Powieści obyczajowe:
„Świat na nowo” 
Barbara Wysoczyńska
Historia wyłaniającej się z gruzów 

Polski, wielkich uczuć, troski i zrozu-
mienia, które miały zbudować świat 
na nowo.

„Światełko w oknie” 
Magdalena Kordel
Historia o sile przyjaźni i rodziny, 

o nowych początkach i o tym, że kiedy 
uwierzymy w drugiego człowieka, cuda 
po prostu zaczynają się dziać. Wystar-
czy dać im szansę.

„Bluszcz” 
Anna H. Niemczynow
Wyświechtane schematy to rzadko 

dobre rozwiązanie. Sięgnij po historię, 
która udowodni, że warto otworzyć się 
na nowe i zawsze słuchać głosu serca.

Kryminalny wątek:
„Nikomu ani słowa” 
Gregg Olsen
Prawdziwa historia zbrodni, ro-

dzinnych sekretów i mocy siostrzanej 
miłości.

„Północna zmiana” 
Hanna Greń
To powieść wypełniona intrygami, 

rodzinnymi tajemnicami oraz zagad-
kami, które Czytelnik zapragnie samo-
dzielnie rozwiązać.

„Wybrany” 
Piotr Kościelny
Krajem wstrząsają kolejne afery, 

a na jaw wychodzą szokujące wiadomo-
ści na temat polityków. Ktoś pociąga za 
sznurki. Wymuszenia, korupcja i prze-
moc wkraczają na stałe do politycznego 
świata.

Romantyczne klimaty:
„Dom pachnący Tobą” 
Iza Maciejewska 
Ta książka sprawi, że ujrzysz ota-

czający Cię świat z zupełnie nowej 
perspektywy. Czym jest miłość i czy tak 
ogromne uczucie rzeczywiście istnieje?

„Zdarzyło się pewnego lata” 
Tessa Bailey
Zderzenie dwóch światów. Imprezowa 

miejska dziewczyna i ciężko pracujący kapi-
tan statku rybackiego. Czy te dwa przeciwień-
stwa mają szansę na wspólny los?

Coś dla najmłodszych:
„Chatka w sercu lasu. Gaja z Gajówki” 
Anna Włodarkiewicz
Czy życie w środku lasu musi być nud-

ne? Nic bardziej mylnego! Pewna rezolutna 
dziewczynka o szczególnym poczuciu humoru 
szybko wam to udowodni. Poznajcie GAJĘ!

„Jak Zrzęduś chciał zepsuć święta” 
Alex T. Smith
 Wzruszająca historia o prawdziwym zna-

czeniu świąt Bożego Narodzenia. Idealna do 
wspólnego czytania dla całej rodziny! 

„Wielka księga emocji” 
Ta wspaniała księga wprowadza dzieci 

w fascynujący świat emocji, czyli w świat 
uczuć. Na jej stronach przedstawione zostały 
baśnie i opowieści, w których wyeksponowa-
no rozmaite uczucia ich bohaterów. Wszystko 
po to, by dzieci potrafiły rozpoznawać i nazy-
wać emocje.

Coś dla młodych:
„11 papierowych serc” 
Kelsey Hartwell
Życie Elli było idealne. Miała cudownych 

przyjaciół i niesamowitego chłopaka. 
Wszystko się zmieniło w momencie wypadku 
samochodowego. Kiedy Ella obudziła się 
w szpitalu, nie pamiętała ani tragicznego 
wydarzenia, ani tygodni przed nim.

„To, co zostaje w nas na zawsze” 
Lucy Score
Jeśli lubisz wzruszające powieści o sil-

nych kobietach i ich determinacji do osią-
gnięcia sukcesu, to koniecznie przeczytaj tę 
książkę.

„Clone cz. 1” 
Aleksandra Negrońska
Fabuła książki jest intrygująca. Szeroka 

panorama studenckiego życia, imprezy, wy-
godne funkcjonowanie za pieniądze bogatych 
rodziców. Skomplikowane rodzinne relacje 
i zaskakujące zakończenie. To wszystko 
sprawia, że książka z pewnością spodoba się 
młodzieży.

Opracowanie Agnieszka Rogala
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Polska spółka odzieżowa LPP 
jako lokalny inwestor niezmiennie 
wspiera edukację i rozwój młodzieży 
na Podkarpaciu. W tym roku już po 
raz drugi firma przekazała wypraw-
ki szkolne dla blisko 380 ze szkół 
podstawowych na terenie Gminy 
Trzebownisko. Zestawy kolorowych 
upominków otrzymali pierwszo-
klasiści ze placówek w Jasionce, 
Trzebownisku, Stobiernej, Zaczerniu, 
Łące, Łukawcu, Wólce Podleśnej oraz 
w Nowej Wsi.

– Wszystkim dzieciom rozpo-
czynającym naukę życzymy wielu 
sukcesów w nowym roku szkolnym, 
a firmie LPP dziękujemy za stałe 
zaangażowanie w rozwijanie edukacji w naszym 
regionie. Ta inicjatywa ma ogromne znaczenie dla 
naszej społeczności i pomaga uczniom wejść w nowy 
rok szkolny z zapałem do nauki i uśmiechem na 
twarzy – podkreśla Lesław Kuźniar, wójt gminy 
Trzebownisko.

W czasie uroczystości szkolnych rozpoczętych 
ślubowaniem klas I, dzieci otrzymały wyprawki 
zawierające m.in. materiały plastyczne, przybory 
szkolne, a także gadżety w postaci nerek czy wor-
ków. Wręczenie upominków odbyło się w obecności 
rodziców, nauczycieli, a także przedstawicieli samo-
rządu oraz firmy LPP.

– Wierzymy, że dzięki inicjatywom realizowanym 
wspólnie z władzami Gminy Trzebownisko, wzmac-
niamy motywację młodych ludzi do poszerzania 
horyzontów i osiągania świetnych wyników w nauce. 
Cieszymy się, że możemy towarzyszyć uczniom w tak uroczy-
stym dniu i mamy nadzieję, że te kolorowe wyprawki pomogą 
wszystkim pierwszoklasistom rozpocząć przygodę z edukacją 
z optymizmem – komentuje Sebastian Sołtys, prezes za-
rządu LPP Logistics. 

LPP jest polską firmą rodzinną, jedną z najdynamiczniej 
rozwijających się w branży odzieżowej w regionie Europy 
Środkowej. Od 30 lat z sukcesem prowadzi działalność w Pol-
sce i za granicą, sprzedając kolekcje w tak prestiżowych stoli-
cach jak Londyn, Helsinki czy Tel Awiw. LPP zarządza 5 mar-

„Wyprawka dla pierwszaka” w Gminie Trzebownisko

kami modowymi: Reserved, Cropp, House, Mohito i Sinsay, 
których oferta dostępna jest dziś w sprzedaży stacjonarnej 
i online na blisko 40 rynkach na świecie. Spółka posiada sieć 
ponad 2000 salonów o łącznej powierzchni 1,7 mln m2. LPP 
pełni też ważną rolę, tworząc miejsca pracy dla blisko 30 tys. 
osób w biurach i strukturach sprzedaży w Polsce, krajach 
Europy, Azji i Afryki. Spółka jest notowana na warszawskiej 
Giełdzie Papierów Wartościowych w ramach indeksu WIG20 
oraz należy do prestiżowego indeksu MSCI Poland.

Opracowanie Biuro Prasowe LPP

17 września 2023 roku w lesie turzańskim odbyły się uroczystości upamięt-
niające Polaków pomordowanych przez funkcjonariuszy NKWD w 1944 roku. 
W programie była msza święta polowa pod przewodnictwem biskupa Kazimierza 
Górnego oraz apel poległych. 

W uroczystościach uczestniczyli przedstawiciele władz państwowych, samo-
rządowych oraz licznych organizacji. Społeczność Nowej Wsi była reprezentowana 
przez szkolną grupę Orląt oraz Parafialny Zespół Caritas. 

Młodzież miała możliwość zapoznania się z tragiczną lokalną historią. Dele-
gacja Orląt wraz z opiekunem złożyła wieniec oraz znicze pod pomnikiem ofiar 
sowieckiego terroru. Po uroczystościach miał miejsce poczęstunek w Karczmie 
w Medyni Głogowskiej. 

Orlęta i Szkolny Caritas na obchodach w Turzy
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To już październikowa tradycja, że w podkarpacką część 
akcji Światełko Pamięci dla Łyczakowa włączają się tysiące 
osób. To koordynowana przez Telewizję Rzeszów zbiórka 
białych i czerwonych zniczy, które 1 listopada zapłoną na 
polskich grobach na Ukrainie. 

Orlęta i finał akcji Światełko Pamięci dla Łyczakowa
Niezależnie od trwającej wojny znicze zostaną zawiezio-

ne na największe polskie nekropolie we Lwowie, ale też małe 
cmentarze w obwodzie lwowskim. Znicze zebrane w naszej 
szkole zostały przekazane organizatorom przez reprezenta-
cję Orląt wraz z opiekunem.

 Tekst i fot. Benon Szalacha
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5 października 2023 r. uczniowie z Zespołu Szkół w Ja-
sionce wzięli udział w Podkarpackim Kongresie Pamięci Na-
rodowej – „Historia mówi przez pokolenia” organizowanym 
przez Instytut Pamięci Narodowej w G2A Arenie w Jasionce. 
Podczas tego wydarzenia mieli okazję przenieść się w świat 
historii poprzez wystawy multimedialne, debaty, warsztaty, 
rekonstrukcje historyczne. Uczniowie wzięli udział w deba-
cie: „Miłość bliźniego w nieludzkich czasach – świadectwo 
rodziny Ulmów z Markowej”. Odwiedzili także kilka stref 
aktywności: archiwalną – zabawa w wykopaliska, naukową 
– identyfikacja ofiar II wojny światowej i komunizmu, edu-
kacyjną – warsztaty malarskie, militarną oraz rekonstrukcji 
historycznych (rekonstruktorzy w mundurach żołnierzy gen. 
Stanisława Maczka). Zobaczyli również wystawy: „Szlaki 
Nadziei. Odyseja Wolności”, „Śmierć za człowieczeństwo. 
Rodzina Ulmów”, „20-40-20”.

W trakcie trwania Kongresu na zewnątrz G2 Areny można 
było podziwiać historyczne pojazdy i uzbrojenie, m.in. Fiat 
508, działo przeciwpancerne Bofors, czołg Sherman oraz wy-
posażenie z epoki, szczególnie z okresu II wojny światowej.

Podkarpacki Kongres Pamięci Narodowej

Ogromna dawka wiadomości historycznych przypadła 
do gustu zarówno uczniom, jak i opiekunom.

Takie spotkania, to doskonały sposób na ciekawe upo-
wszechnianie wiedzy historycznej. Mamy nadzieję, że kon-
gres będzie imprezą cykliczną i już za rok znów zobaczymy 
się na tak podniosłym wydarzeniu. 

Tekst: Małgorzata Techman, Paweł Wiktor
 Fot. zsjasionka.szkola.pl

23 października br. w Zespole Szkół w Jasionce 
odbyło się Święto Patrona Szkoły. Społeczność 
szkolna z Panią Dyrektor Niną Kitlińską oraz 
zaproszeni goście, na czele z Wójtem Gminy Trze-
bownisko – Panem Lesławem Kuźniarem, uczest-
niczyli we mszy św.

Następnie wszyscy wzięli udział w uroczystej 
akademii, którą przygotowali uczniowie z klas IV 
– VII SP. Inscenizacja była poświęcona naszemu 
patronowi – św. Janowi Pawłowi II.

Po części artystycznej zebrani goście i ucznio-
wie wypowiadali się, kim dla nich jest św. Jan Paweł 
II. Na zakończenie Pani Dyrektor podziękowała 
wszystkim za udział i przygotowanie tej pięknej 
uroczystości. Wspólne świętowanie zakończyło 
się pysznymi kremówkami.

Święto Patrona Szkoły
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12 października w Zespole Szkół w Jasionce odbyło się ślubowanie i pa-
sowanie klas pierwszych. Było to doniosłe i ważne wydarzenie dla dzieci, ro-
dziców i szkoły. Pierwszaki zostały uroczyście powitane przez panią dyrektor 
Ninę Kitlińska i przedstawiciela Samorządu Uczniowskiego. Następnie odbyła 
się część artystyczna. Uczniowie klas pierwszych z wielkim zaangażowaniem 
wyrecytowali wiersze, zaśpiewali 
piosenki, a hymn w ich wykonaniu 
wybrzmiał wyjątkowo podniośle i do-
stojnie. Następnie złożyli uroczyste 
przyrzeczenie na sztandar szkoły. Ślu-
bowali być dobrymi uczniami i Polaka-
mi oraz godnie reprezentować swoją 
szkołę. Po Ślubowaniu aktu pasowania 
na ucznia Szkoły Podstawowej im. 
Jana Pawła II w Jasionce dokonała 
pani dyrektor Nina Kitlińska. Podczas 
ceremonii najmłodsi uczniowie otrzy-
mali legitymację szkolną, a na koniec 
wspaniałe prezenty ufundowane przez 
firmę LPP, które zostały wręczone 
przez obecnych na uroczystości przed-
stawicieli tej firmy. 

 Tekst Ksenia Włodarczyk
 Fot. zsjasionka.szkola.pl

Pasowanie klas pierwszych

 26 października 2023 r. w Zespole Szkół w Przewrotnem odbyła się szes-
nasta edycja Powiatowego Konkursu Recytatorskiego pod hasłem: Niektórzy 
lubią poezję. Jego przedmiotem była twórczość Wisławy Szymborskiej 
w związku z obchodami 100. rocznicy jej urodzin. 

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Stobiernej po raz kolejny wziął udział 
w tym wydarzeniu i był jedyną placówką oświatową z terenu Gminy Trze-
bownisko.

 Uczennicą, która reprezentowała szkołę była Lena Kołodziej z klasy 
VII. Recytowała wiersz pt. Rozmowa z kamieniem. Repertuar wybrała pani 
Karolina Gdula, a cennych wskazówek interpretacyjnych udzieliła pani Mag-
dalena Nowak. Komisja konkursowa przyznała Lenie III miejsce. Gratulujemy 
i życzymy dalszych sukcesów.

Tekst i fot. Karolina Gdula

Powiatowy konkurs recytatorski

 Tekst: Renata Dziurgot, Małgorzata Techman
 Fot. zsjasionka.szkola.pl



GAZETA GMINNA – TRZEBOWNISKO 4/2023 35

OŚWIATAZ ŻYCIA SZKÓŁ I PRZEDSZKOLI

17 listopada 2023 r. W Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
w Stobiernej, nazywanym powszechnie „Dwójką”, miały miej-
sce obchody Dnia Patrona – Ludwika Nabielaka, które w tym 
roku były wyjątkowe, ponieważ połączone z odsłonięciem 
muralu z wizerunkiem tego wielkiego człowieka, namalo-
wanego przez Pana Michała Czerkę. Wielkopowierzchniowe 
malowidło powstało w ramach projektu Ministerstwa Obro-
ny Narodowej pod hasłem „MUR, ALE HISTORIA WOJSKA 
POLSKIEGO”. Szkoła przystąpiła do niego dzięki staraniom 
Pani Dyrektor Barbary Urban, przychylności Wójta Gminy 
Trzebownisko – Pana Lesława Kuźniara oraz współpracy ze 
Stowarzyszeniem Stobierna – Wieś Aktywna, którego Preze-
sem jest Pani Karolina Pieniążek (o samym muralu można 
szerzej przeczytać na stronie 44 – przyp. red.).

Wśród zaproszonych gości znaleźli się przedstawiciele 
władz wojewódzkich, powiatowych, gminnych oraz sołectwa.

Uroczystości rozpoczęły się mszą świętą, koncelebrowa-
ną przez ks. Marcina Olszewskiego – Wikarego Parafii pw. 
Niepokalanego Serca Najświętszej Marii Panny w Stobiernej, 
ks. dra Marka Chorzępę – Proboszcza Parafii pw. Miłosierdzia 
Bożego w Łukawcu oraz ks. Krzysztofa Bala – Kapelana Kli-
nicznego Szpitala Wojewódzkiego nr 1 w Rzeszowie. Ksiądz 
Marek wygłosił wzruszające kazanie, w którym wspominał, 
jak szkoła wyglądała, gdy on sam był jednym z jej uczniów. 
Od tego czasu placówka rozrosła się, unowocześniła i wy-
piękniała, jednak ksiądz Chorzępa podkreślił, że szkoła to 
nie tylko okazały budynek, ale przede wszystkim ludzie, 
którzy ją tworzą, budują jej klimat i wartość – nauczyciele, 
pracownicy, uczniowie... 

Po mszy społeczność szkolna i zaproszeni goście zgroma-
dzili się w sali gimnastycznej, gdzie miała się odbyć uroczysta 
akademia. Występy dzieci i młodzieży poprzedziła część ofi-

Dzień Patrona w Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
w Stobiernej

cjalna, którą poprowadził Pan Michał Drupka – Wiceprzewod-
niczący Rady Gminy Trzebownisko. Pan Drupka przywitał 
przybyłych gości i w bardzo atrakcyjny sposób przedstawił 
biografię Ludwika Nabielaka, przytaczając m.in. mało znane 
ciekawostki z życia Patrona Szkoły.

Część artystyczna w formie montażu słowno-muzycznego 
rozpoczęła się tanecznie – od poloneza zaprezentowanego 
przez dzieci z grupy „Sówki”. Dalsza część przedstawienia 
osnuta została na motywie podróży koleją przez wybrane 
fragmenty polskiej historii, podczas której widzowie zatrzy-
mywali się na kolejnych stacjach polskiej drogi do wolności. 
W przygotowanie tej niezwykłej wędrówki w czasie zaanga-
żowali się uczniowie z klas 5 – 8 oraz przedszkolaki z grupy 
„Sówek” i „Tygrysków”. Nad całością czuwała Pani Karolina 
Gdula, w roli reżysera akademii, a także Pani Magdalena Go-
mółka, która zadbała o piękną oprawę muzyczną uroczystości 
oraz uświetniła ją wzruszającym występem, śpiewając pio-

Dyrekcja oraz nauczyciele Zespołu Szkolno - Przedszkolnego w Stobiernej 
składają gorące podziękowania absolwentom: Maciejowi Madejowi oraz Pa-
trykowi Mazurowi, którzy w ubiegłym roku szkolnym jako uczniowie klasy 8 
samodzielnie zbudowali model 3D budynku naszej szkoły. Praca przebiegała 
w kilku etapach. Na początku chłopcy musieli ustalić dokładne wymiary obiektu, 
rozmieszczenie okien, drzwi, kominów itp. Następnie pracując w programie 
Minecraft, odtwarzali budynek szkoły. Zaprojektowany przez nich model 
placówki został wydrukowany przez nauczyciela informatyki, Pana Jacka 

Szkoła w 3D

Kucabę w drukarce 3D 
zakupionej przez szkołę 
w ramach rządowego 
programu „Laboratoria 
przyszłości”.

Działanie to było jednym z etapów ogólnopolskiego projektu 
eTwinning: „Moja szkoła – Moja duma” prowadzonego przez nauczy-
ciela naszej szkoły, Panią Katarzynę Hałys.

Wszystkim szkołom życzymy takich kreatywnych i samodziel-
nych uczniów, rodzicom gratulujemy wspaniałych synów, a chłopa-
kom życzymy rozwijania skrzydeł na kolejnym etapie edukacyjnym.

Tekst i fot. Katarzyna Hałys 
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senkę Andrzeja Rosiewicza pt. „Pytasz mnie”. Po występach nastąpił 
długo oczekiwany moment odsłonięcia muralu Ludwika Nabielaka 
poprzez przecięcie symbolicznej, biało-czerwonej wstęgi przez Panią 
Dyrektor Barbarę Urban i zaproszonych gości.

 W dalszej części miały miejsce przemówienia m.in. Pana Karola 
Ożoga – Przewodniczącego Komisji Współpracy z Zagranicą, Tury-
styki i Promocji, Radnego Sejmiku Wojewódzkiego, Pani Bernadetty 
Świątek – Przewodniczącej Rady Gminy Trzebownisko, Pana Grze-
gorza Paczochy – Dyrektora Centrum Oświaty Gminy Trzebownisko, 
Pana dra Tadeusza Ochenduszki – nauczyciela historii w I Liceum 
Ogólnokształcącym w Rzeszowie, Pani Karoliny Pieniążek – Prezesa 
Stowarzyszenia Stobierna – Wieś Aktywna. Każda z osób nie szczę-
dziła słów uznania wobec Pani Barbary Urban – Dyrektora Zespołu 

Projekt współfinansowany ze środków Mini-
sterstwa Obrony Narodowej 
w ramach programu „MUR, ALE historia 
Wojska Polskiego"

W połowie września w Zespole Szkół w Wólce Podle-
snej odbyło się spotkanie uczniów klas pierwszych z poli-
cjantkami z Wydziału Prewencji z Wojewódzkiej Komendy 
Policji w Rzeszowie w ramach projektu „Bezpieczeństwo-
-pierwsza klasa”. Projekt ten jest dedykowany uczniom 

„Bezpieczeństwo – pierwsza klasa”
rozpoczynającym naukę w szkole podstawowej. W trakcie 
spotkania funkcjonariuszki w formie prezentacji przekaza-
ły najważniejsze zasady bezpieczeństwa dziecka w szkole, 
w domu, podczas zabawy, a także poruszania się po drodze 
i w cyberprzestrzeni. Specjalnym gościem spotkania była 

maskotka projektu – policyjny miś POPO. Każdy 
uczeń chciał się z nim przywitać, zrobić zdjęcie. Miś 
POPO wraz z dziećmi ćwiczył bezpieczne przechodze-
nie przez jezdnię. Podczas spotkania pierwszoklasiści 
obejrzeli także policyjny radiowóz, a nawet mogli zająć 
miejsce za kierownicą.

Na zakończenie każdy uczeń klasy pierwszej 
otrzymał znaczek odblaskowy i książeczkę edukacyj-
ną. Zajęcia były bardzo ciekawe, dzieci chętnie brały 
w nich czynny udział nie kryjąc przy tym dużej radości.

Opracowanie Maria Drzał, 
Monika Mendrala-Szostek, Irena Rojek
Fot.: Monika Mendrala-Szostek, I. Rojek

Szkolno-Przedszkolnego w Stobiernej, która wiele lat temu postano-
wiła odnaleźć w dziejach Polski postać Ludwika Nabielaka i podjęła 
trud propagowania tego zapomnianego bohatera wśród mieszkańców 
nie tylko rodzimej wsi, ale całej gminy. 

Odbywające się w duchu listopadowej i patriotycznej refleksji 

obchody Dnia Patrona – Ludwika Nabielaka oraz od-
słonięcie muralu z jego wizerunkiem stały się piękną 
i prawdziwie żywą lekcją historii Polski, dzięki której 
najprawdopodobniej w lokalnej społeczności nie ma 
mieszkańca, który nie znałby sylwetki urodzonego 
w Stobiernej Ludwika Nabielaka – człowieka wielu 
pasji, zdolności i najwyższych przymiotów. 

Opracowanie nauczyciele
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Stobiernej 

Fot.: Jacek Kucaba, Tadeusz Poźniak, Karol Ząbik
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21 listopada w ZS w Wólce Podleśnej obchodziliśmy Światowy Dzień Życzliwo-
ści i Pozdrowień, zorganizowany przez Szkolne Koło Wolontariatu oraz Samorząd 
Uczniowski. Jest to święto, które wywołuje pozytywne emocje. Jest to również 
okazja, aby podnieść naszą życzliwość i uprzejmość na wyższy poziom. Obchody 
tego dnia sprzyjają integracji społeczności szkolnej. Warto walczyć o to, aby relacje 
między uczniami były nie tylko poprawne, ale też nacechowane tolerancją i wza-
jemną sympatią.

Wszyscy uczniowie, którzy ubrani byli na żółto byli zwolnieni z pytania. W tym 
dniu na drzwiach sal lekcyjnych była przyklejona instrukcja powitania z nauczy-
cielem. Uczeń wskazywał, jak chce się przywitać. Wszyscy chętni uczniowie mogli 
przystąpić do wyzwania na najżyczliwszego ucznia w szkole. Stworzone drzewo życz-
liwości, było doskonałą okazją do napisania życzeń, pozdrowień dla wybranych przez 
siebie osób. Dzięki foto-ramce klasy mogły zrobić sobie wspólne życzliwe zdjęcie. 
Każdy wychowawca otrzymał również specjalnie przygotowaną na ten dzień pre-
zentację do wykorzystania na lekcjach godziny wychowawczej.

Dzień Życzliwości to wspaniały moment do przypomnienia, ile w naszych 
codziennych relacjach znaczą proste słowa: proszę, dziękuję, przepraszam, dzień 
dobry, miłego dnia a także jak cudowna atmosferę wprowadza serdeczny uśmiech 
na twarzy. Ten dzień utwierdził nas w przekonaniu, że warto być życzliwym na co 
dzień. Bycie uprzejmym i życzliwym nic nie kosztuje, a daje wiele radości i uśmiechu 
osobom w naszym otoczeniu.

Tekst i fot.: Sylwia Kozdroń, Gabriela Wardęga, Justyna Źrałka

Dzień Życzliwości i Pozdrowień 
w Zespole Szkół w Wólce Podleśnej

Uczniowie Szkoły Podstawowej w Trze-
bownisku gościnnie w Podkarpackiem Centrum 
Nauki „Łukasiewicz” w Jasionce

28 listopada 2023 r. uczniowie Szkoły Pod-
stawowej z Oddziałami Dwujęzycznymi im. bpa 
W. Tomaki w Trzebownisku odwiedzili Podkar-
packie Centrum Nauki „Łukasiewicz” w Jasion-
ce. Sponsorem wyjazdu była firma MET-BAJ 
Spółka Jawna Piątek i Żebrakowski z Głogowa 
Małopolskiego, która zakupiła bilety wstępu dla 
365 uczniów i ich opiekunów a także zapewniła 
transport.

W czasie wizyty w centrum uczniowie prze-
konali się, że nauka wcale nie musi być nudna.

Wręcz przeciwnie. Może być wielką przygodą. 
Uczestnicy poznali to miejsce nie jako muzeum 

Gościnnie w PCN Łukasiewicz
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Pod względem merytorycznym wystawa „Lotnictwo” 
podzielona jest na cztery główne strefy:
– początki lotnictwa
– obiekty latające
– konstrukcja obiektów latających

2.  Wystawę „Żyję” – to pięć stref tematycznych: „Poruszam 
się”, „Jem i oddycham”, „Widzę”, „Słyszę”, „Myślę”, gdzie 
omawiany jest, w formie interaktywnych stanowisk 
mechatronicznych i multimedialnych, sposób funkcjono-
wania ludzkiego organizmu. Są także pokazane zjawiska 
fizyczne, chemiczne i biologiczne, które mają na niego 
wpływ. Cała wystawa skupiona jest wokół człowieka 
i jego zmysłów.

3.  Wystawę „Przyroda” – która skupiona jest w strefach: 
„Przyroda jaką znamy”, „Przyroda którą tracimy”, „Potęga 
Przyrody – misja ratunkowa”, „Kręgi żywiołów”.

Zwiedzający uczniowie mogli się tutaj 
zapoznać z zasadami działania elektrowni 
wodnych, prądowych, pływowych, maszyny 
parowej i działaniem turbin. Poznali alterna-
tywne źródła energii i wykorzystanie energii 
słonecznej.

 
Pobyt w PCN „Łukasiewicz” bardzo podo-

bał się wszystkim uczniom i opiekunom. Był 
częścią planu Dnia Nauki i Integracji w naszej 
szkole. Mamy nadzieję, że wielu uczestników 
odkryło tu swoje talenty, zainteresowania, 
a może nawet preferencje zawodowe.

Tekst Lucyna Siast
Fot.: Agnieszka Inglot 

Lucyna Siast, 
Agnieszka Tomaka

czy plac zabaw, ale jako przestrzeń dla umysłu, dającą tyle 
możliwości, ile podpowie wyobraźnia i ciekawość odkrywcy.

W PCN „Łukasiewicz” w Jasionce znajduje się część eks-
pozycyjna a także laboratoria i pracownie edukacyjne, gdzie 
odbywają się zajęcia związane z konstruowaniem i budo-
waniem urządzeń oraz modelarstwem i majsterkowaniem. 
Zlokalizowane są one na trzech kondygnacjach oraz przed 
budynkiem.

Młodzi odkrywcy z naszej szkoły wędrowali po poszcze-
gólnych kondygnacjach.

Zwiedzili:
1.  Wystawę „Lotnictwo” – tutaj przy korzystaniu z ekspona-

tów aktywne były ręce,wzrok, ale także słuch, dotyk i całe 
ciało w ruchu. Niektóre eksponaty umożliwiały uczniom 
wcielenie się w odpowiednie role, np. pilota, mechanika 
czy kontrolera ruchu.



GAZETA GMINNA – TRZEBOWNISKO 4/2023 39

OŚWIATAZ ŻYCIA SZKÓŁ I PRZEDSZKOLI

 4 września 2023 roku po uroczystej mszy św. 
i części artystycznej miało miejsce odsłonięcie ba-
neru inaugurującego 150-lecia Szkoły Podstawowej 
z Oddziałami Dwujęzycznymi im. bpa Wojciecha 
Tomaki w Trzebownisku. 

Odsłonięcia dokonali: wójt gminy Trzebownisko 
Lesław Kuźniar, proboszcz parafii Trzebownisko 
- Michał Czeluśniak, proboszcz parafii Terliczka - 
ojciec Marek Zimny oraz Pani Dyrektor Szkoły Beata 
Wiśniewska, Pani Wicedyrektor Elżbieta Noworól, 
przedstawiciel Rady Pedagogicznej Pani Elżbieta 
Trzyna, przedstawiciele rodziców i uczniów: Pan 
Andrzej Mierzwa, Pani Beata Krahel-Makuła i uczeń 
klasy VIII Szymoń Boroń.

Był to pierwsze z wielu działań zaplanowanych na rok jubileuszowy.

Odsłonięcie baneru inaugurującego obchody 
150-lecia Szkoły Podstawowej w Trzebownisku

25 października w Przedszkolu w Zespole Szkół 
w Łukawcu odbył się II Festiwal Gier Planszowych, przy 
ziołowych herbatkach podczas którego przedszkolaki, ich 
rodzice, a także dyrekcja, nauczyciele oraz pracownicy nie-
pedagogiczni przedszkola mierzyli swoje siły w grach plan-
szowych, zakupionych z projektu „Podkarpackie Inicjatywy 
Lokalne 2021-2023 w minionym roku przedszkolnym. 

Wieczór gier planszowych przy ziołowej herbatce
Tym razem spotkaniu towarzyszyło degustowanie 

ziołowych herbatek przez przedszkolaków, rodziców oraz 
zaproszonych gości w osobach:
• Pana Lesława Kuźniara – Wójta Gminy Trzebownisko
• Pani Bernadetty Świątek – przewodniczącej Rady Gminy 

Trzebownisko
• Pana Grzegorza Paczochy – dyrektora Centrum Oświaty 

Gminy Trzebownisko
• Pana Mieczysława Koguta – radnego Gminy Trzebow-

nisko
• Pani Magdaleny Bielendy – kierownika referatu ds. Pozy-

skiwania Zewnętrznych Środków Finansowych
• Pani Anny Kuźniar – przewodniczącej KGW-Łukawiec 

Dolny
• Pani Małgorzaty Szpond – przedstawicielki KGW-Łuka-

wiec Górny
• Pani Agnieszki Rogali – pracownicy Biblioteki Publicznej 

z Filią w Łukawcu.
Podobnie jak w ubiegłym roku, impreza spotkała się 

z dużym zainteresowaniem i ciepłym odbiorem zarówno 
ze strony dzieci jak i rodziców. Przez ponad dwie godziny 
przedszkolaki uczestniczyły w emocjonujących rozgrywkach 

Tekst i fot. Magdalena Zawora-Płatek
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20 października Stowarzyszenie 
Gospodyń Wiejskich Gminy Trzebow-
nisko oraz grupa nieformalna „Aktywni 
Łukawianie” zorganizowali warsztaty 
edukacyjne dla dzieci z przedszkola w Łu-
kawcu, dotyczące opieki nad roślinami 
i ich leczniczych właściwości. Spotkanie 
poprowadził miłośnik zielarstwa oraz 
natury – pan Grzegorz Barć.

Podczas zajęć przedszkolaki miały 
możliwość poznania ziół leczniczych: bzu 
czarnego, mięty, lawendy, melisy, liścia 
laurowego, szałwii, bazylii, dzikiej róży 

Ziołowy zakątek przedszkolaka – spotkanie z zielarzem

planszowych, które tym razem odbywały się przy herbatce, 
a właściwie przy całej gamie smakowitych herbat ziołowych. 
Promocja ziół doskonale wpisuje się w realizowaną w tym 
roku w przedszkolu inicjatywę nieformalnych grup lokalnych: 
Aktywni Łukawianie oraz Stowarzyszenia Koła Gospodyń 
Wiejskich Gminy Trzebownisko „Ziołowy Zakątek Przed-
szkola”, polegającą na stworzeniu ogrodu edukacyjnego dla 
dzieci, w którym uprawiane zioła, będą pielęgnowane 
przez same przedszkolaki. Inicjatywa ma na 
celu promocję prozdrowotnych właściwości 
ziół i zwiększenie świadomości najmłod-
szych w tym zakresie. Kolorowe, kuszące 
zapachami owocowo - ziołowe herbatki 
zostały sporządzone przez panie z przed-
szkolnej kuchni. Najlepszym dowodem 
ich doskonałego smaku był fakt, że dzbanki 
zostały opróżnione w całości. W Przedszkolu 
w Zespole Szkół w Łukawcu, realizującym program 
Przedszkole Promujące Zdrowie obok gimnastyki umysłu, 
jaką niewątpliwie umożliwiają gry planszowe i smakowitemu 
nawadnianiu organizmu ziołowymi herbatkami, nie mogło 
również zabraknąć tak istotnego dla zdrowia ruchu. Dlatego 
podczas imprezy pojawiły się także zabawy konkursowe, 
w trakcie których rodzice zmierzyli swoją prędkość, zwinność 

i umiejętność pracy z grupie w odniesieniu 
do konkurencyjnej drużyny, złożonej z ich po-

ciech. Oczywiście zwyciężyły przedszkolaki.
Całokształt atrakcji wywołał mnóstwo pozytywnych 

emocji i uśmiechów na twarzach uczestników. Kilkukrotnie 
pojawiło się pytanie „czy aby na pewno takie spotkania będą 
się nadal odbywały?”. Dziękujemy wszystkim organizatorom 
i uczestnikom za zaangażowanie. Do zobaczenia.

źródło szkolalukawiec.pl

rozmarynu czy aloesu. Dzieci mogły je obejrzeć, dotknąć i pową-
chać. Ponadto dowiedziały się, jakie mają zastosowanie w życiu 
codziennym. Poruszony został również temat odpowiedniej 
pielęgnacji roślin. Dzieci oglądały atlasy, książki, fotografie 
przedstawiające różne gatunki ziół, dzieliły się spostrzeżeniami 
i wiadomościami.

Ogólne zamiłowanie pana Grzegorza do natury przyczyniło 
się do rozszerzenia tematyki spotkania o przypomnienie zasad 
bezpiecznego zachowania się w lesie oraz ciekawostek, doty-
czących życia survivalowego.

Spotkanie było bardzo interesujące, a zdobyta wiedza może 
zostać z powodzeniem wykorzystana w praktyce.

UG Trzebownisko
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We wtorek 21 listopada 2023 r. 12 osobowa grupa 
uczniów kl. 8 Zespołu Szkół w Łukawcu pod opieką 
wychowawczyni Pani Doroty Pudło i Pani pedagog 
Agaty Plizgi wzięła udział w trzecim spotkaniu z cyklu 
„Wtorki z Panem Cogito”. Warsztaty, które odbyły się na 
Uniwersytecie Rzeszowskim miały tytuł ,,Myślenie się 
kalkuluje?!”. Wydarzenie odbyło się w dużej auli placówki, 
jego organizatorem jest Instytut Filozofii Kolegium Nauk 
Humanistycznych. Celem wydarzenia było poszerzenie 
horyzontów młodzieży ze szkół rzeszowskich i podrze-
szowskich. Uczniowie mogli się dowiedzieć, czy myślenie 
się kalkuluje oraz mogli poznać tajniki biznesu od gości 
specjalnych wydarzenia, a także mieli możliwość wzięcia 
udziału w konkursie i quizie. Natomiast dla aktywnych 
uczestników dyskusji czekały nagrody i niespodzianki.

Pan Cogito jest bohaterem Herbertowskich wierszy. 
Postać ta uczy czytelników, że tylko człowiek myślący 
może prowadzić odważne i sprawiedliwe życie. Cykl 
spotkań „Wtorki z Panem Cogito” mają otworzyć przed 
uczestnikami możliwość zdobywania dodatkowej wie-
dzy, kompetencji społecznych, w skład których wchodzą 
umiejętność prowadzenia dialogu, dyskusji, rozmowy, 
otwartość na cudze poglądy, ale również zdolność obrony 
własnych. Celem wydarzeń jest doskonalenie kompetencji 
miękkich.

źródło szkolalukawiec.pl

Spotkanie z „Panem Cogito” 

Z początkiem roku szkolnego 2023/2024 na terenie naszej 
Gminy powstało nowe Koło Naukowe – WYBUCHOWI NAUKOWCY 
działające przy Zespole Szkół nr 1 w Stobiernej. Uczestnikami koła 
są uczniowie klas 7 i 8, a opiekunami nauczyciele przedmiotów 
matematyczno-przyrodniczych, pani Sylwia Cieśla i pani Joanna 
Kopacka. 

Wybuchowi Naukowcy biorą udział w VIII edycji programu 
oświatowego dla szkół podstawowych: Być jak Ignacy „Nauka pełna 
Energii”, którego organizatorem jest Fundacja PGNiG im. Ignacego 
Łukasiewicza. Celem programu jest popularyzacja wiedzy na temat 
polskiej myśli naukowej, rozpowszechnianie wiedzy na temat syl-
wetki Ignacego Łukasiewicza oraz przemysłu naftowego i gazowego, 
popularyzacja wiedzy o polskich naukowcach, ich wynalazkach, 
odkryciach i dokonaniach, popularyzacja nauk matematyczno-
-przyrodniczych i historii polskiej myśli technicznej, kształtowanie 
postaw patriotycznych, promowanie działań edukacyjnych opartych 
na aktywnym doświadczaniu, obserwowaniu, tworzeniu sytuacji 
bliskich naukowym dziedzinom wiedzy, a także popularyzacja 
wiedzy na temat rodzajów źródeł energii. Podczas zajęć uczestnicy 
koła nauczą się pracować metoda naukową, dowiedzą się jak stawiać 
trafne pytania badawcze, formułować hipotezy i je weryfikować, 
a także zdobędą wiedzę o różnych rodzajach energii oraz poznają 
ciekawych, współczesnych naukowców i specjalistów z dziedziny 
energetyki.

W tej edycji dla uczniów przygotowano 12 tematów dotyczących 
rodzajów energii konwencjonalnej i odnawialnej. Pierwszy z nich 
dotyczący maszyn parowych został już zrealizowany. Podczas zajęć 
członkowie koła wykonywali doświadczenia, dzięki którym do-

Wybuchowi Naukowcy
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wiedzieli się jak działa maszyna 
parowa, poznali jej historię oraz 
to jaki miała wpływ na rozwój 
ludzkości. Zadanie, jakie czekało 
na Wybuchowych Naukowców 
polegało na stworzeniu silnika 
parowego z puszki, działającego 
tak jak pierwowzór turbiny pa-
rowej. Następnie uczniowie na-
uczyli się tworzyć i weryfikować 
hipotezy dotyczące studzenia 
silnika parowego. Podczas zajęć 
rozwiązywali także quiz wiedzy 
i stworzyli Wielki Test o Maszy-
nie Parowej.

Podczas kolejnych zajęć 
uczestnicy koła omawiali drugi 
etap programu zatytułowany 
„Jak gaz rozświetlił XIX-wieczne 
miasta?” Podczas jego realizacji 
poznali proces powstawania 
gazu, techniki jego wydobycia 
oraz zastosowanie. Zrozumieli 
także, jakie gaz ma znaczenia dla 
osiągnięć cywilizacyjnych. Doświadczenia przeprowadzone 
na zajęciach miały na celu zapoznanie z właściwościami 
gazów na przykładzie dwutlenku węgla, a także poznanie 
gazu ziemnego, jego właściwości i zastosowania. Uczniowie 
wykonywali także przekrój geologiczny złóż gazu ziemnego.

Trzeci temat projektu – „Skąd płynie prąd?”, dotyczył 
zagadnień związanych z energią elektryczną. Podczas zajęć 
uczniowie wypisywali na karteczkach różne urządzenia elek-
tryczne wykorzystywane w życiu codziennym, a następnie 
segregowali je na grupy: rozrywka, transport, oświetlenie, 
gospodarstwo domowe oraz ogrzewanie. Stworzyli pod-
ręczny generatora prądu z wykorzystaniem opakowania 
po tabletkach musujących, miedzianego drutu i magnesów. 
Zbudowali także obwód elektryczny oraz przeprowadzili 
doświadczenie z jego udziałem. Polegało ono na sprawdzeniu 
różnych przedmiotów, czy materiały, z których się składają 
są izolatorami, czy przewodnikami prądu elektrycznego.

Następny temat dotyczył ropy naftowej oraz Ignacego 
Łukasiewicza. W trakcie zajęć przeprowadzono doświadcze-
nie pozwalające poznać budowę złóż ropy naftowej o nazwie 
„Podziemna pułapka”. Uczniowie zbadali także właściwości 
ropy naftowej – moczyli w niej ptasie pióra, po czym próbo-
wali różnymi sposobami je oczyścić, następnie wlewali ropę 
naftową do pojemników z piaskiem, wodą i olejem i obserwo-

wali zachodzące zjawiska. Ponadto poznali historię bohatera 
z Bóbrki, tworząc na podstawie filmu i notek biograficznych 
komiks o Ignacym Łukasiewiczu, a także losy powstawania 
jego wynalazku, czyli lampy naftowej.

Oprócz działań stacjonarnych w działalność koła wpisa-
ne są także wyjścia edukacyjne i tak 13 października Koło 
Naukowe – Wybuchowi Naukowcy uczestniczyli w VII edycji 
Nocy Odkrywców zorganizowanej przez Politechnika Rze-
szowska im. Ignacego Łukasiewicza. Tegoroczne hasło tego 
wydarzenia to „Nocne Spotkania z Nauką”. Na uczestników 
czekało wiele atrakcji takich jak widowiskowe eksperymenty 
chemiczne, „Teatr wysokich napięć” czyli spektakl z prą-
dem w roli głównej, podczas którego jeden z największych 
w swojej klasie transformatorów Tesli wytwarzał widowi-
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We wrześniu w Zespole Szkół im. Armii Krajowej w Zaczerniu rozpoczął się 
program profilaktyczny „Unplugged”, inicjowany przez zaczerską Fundację „The 
Glow” i prowadzony przez Fundację na Rzecz Pomocy Społecznej „Promyk”. Dzięki 
hojności Zarządu Województwa Podkarpackiego program ten trafia do uczniów 
trzech klasy szóstych, obejmując łącznie 36 godzin dydaktycznych. Sukces tego 
przedsięwzięcia nie byłby możliwy bez zaangażowania Agnieszki Iwaniuk-Kuli, 
prezesa Fundacji „The Glow”, matki uczniów z Zaczernia i trenerki. To właśnie 
ona postarała się o środki na realizację programu „Unplugged” w lokalnej spo-
łeczności. Jej osobiste doświadczenie jako matki dwójki dzieci oraz profesjonalne 
zaangażowanie jako trenerki sprawiły, że program stał się rzeczywistością. Jako 
prezeska Fundacji „The Glow”, Agnieszka znalazła 

Program „Unplugged” w Zaczerniu 
– Profilaktyka, która Zmienia!

Tekst Ewa Kłeczek-Walicka
Fot. archiwum własne Fundacji „The Glow”

Program „Unplugged” w Zaczerniu 
to nie tylko lekcje, to dowód na to, 
że dzięki współpracy dyrekcji szkoły, 
lokalnych organizacji oraz rodziców 
można pozytywnie wpływać na życie 
społeczności lokalnej. 

skowe wyładowania elektryczne długości kilkudziesięciu 
centymetrów w rytm muzyki, a wszystko w towarzystwie 
robopsa, z którym można było zatańczyć albo nim sterować. 
Ponadto warsztaty, wystawy mobilne, eksperymenty i do-
świadczenia przygotowane przez Podkarpackie Centrum 
Nauki „Łukasiewicz”.

Następnie 12 listopada 2023 Wybuchowi Naukowcy 
odwiedzili Polskie Radio Rzeszów. Uczniowie wraz z opieku-
nami zostali zaproszeni jako goście audycji „Zamkolandia”, 
podczas której zaprezentowali działalność swojego koła. 
W trakcie programu opowiedzieli między innymi o do-
świadczeniach przeprowadzonych do tej pory na zajęciach, 

wyjazdach edukacyjnych jakie odbyły się w ramach projektu, 
a także o dalszych planach związanych z funkcjonowaniem 
koła. Po zakończeniu nagrania, pani redaktor Małgorzata 
Iwanicka oprowadziła grupę po budynku radia, pokazała 
studia nagrań i opowiedziała o swojej pracy. Wyjazd okazał 
się niesamowitą przygodą pełną emocji, a przy tym nowym 
doświadczeniem, które pozostanie w pamięci uczestników.

Więcej informacji na temat działalności koła można zna-
leźć na Facebooku pod nazwą „Koło Naukowe – Wybuchowi 
Naukowcy”, a także na stronie szkoły www.zs1stobierna.edu.
pl w zakładce Projekty.

Opracowały: Sylwia Cieśla i Joanna Kopacka

profesjonalnego i doświadczonego realizatora pro-
gramu – Karolinę Szczepanik, której pomysłowość 
i energia pozytywnie wpływają na angażowanie 
młodych ludzi oraz motywują rodziców do rozwoju. 
W ramach programu „Unplugged”, Agnieszka Iwa-
niuk-Kula nie tylko aktywnie wspiera jego realizację, 
ale również uczestniczy jako trenerka, przekazując 
uczniom cenne doświadczenia i wiedzę. Jej osobiste 
zaangażowanie dodaje programowi „Unplugged” 
w Zaczerniu nie tylko profesjonalizmu, ale także 
serca i zrozumienia dla lokalnych potrzeb, a sam 
program staje się nie tylko formą profilaktyki, ale 
także szansą na budowanie silniejszej społeczności. 

Uczniowie, rodzice i nauczyciele z Zaczernia 
podkreślają, że obecność Agnieszki Iwaniuk-Kuli 
sprawia, że program staje się bardziej dostępny i bliski lo-
kalnym potrzebom.

Fundacja „The Glow” i Fundacja „Promyk” przenoszą 
swoją misję do lokalnej społeczności, tworząc realne zmiany 
i inspirując do działań na rzecz dobra młodego pokolenia. 
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Dzięki otrzymanemu dofinansowaniu z Ministerstwa 
Obrony Narodowej na zadanie „W cieniu nocy listopado-
wej”, w ramach naboru „MUR,ALE HISTORIA WOJSKA POL-
SKIEGO”, powstał mural przedstawiający postać Ludwika 
Nabielaka pochodzącego ze Stobiernej – Majora Wojska 
Polskiego, dowódcy Belwederczyków, uczestnika Powsta-
nia Listopadowego odznaczonego Złotym Krzyżem Virtuti 
Militarii oraz Złotym Krzyżem Kawalerskim, poety i tłuma-
cza, historyka, krytyka literackiego, działacza politycznego 
i społecznego, działacza Wielkiej Emigracji uwiecznionego 
m.in. w mickiewiczowskich „Dziadach”, wierszach Kamila 
Cypriana Norwida oraz Artura Oppman. Nabielak był też 
pierwowzorem jednego z głównych bohaterów w dziele 
Aleksandra Fredry pt. „Pan Jowalski”. Przyjaciel m.in. Ada-
ma Mickiewicza, Fryderyka Chopina, Juliusza Słowackiego, 
Cypriana Kamila Norwida, Seweryna Goszczyńskiego, 
Maurycego Mochnackiego, Bohdana Zaleskiego, Augusta 
Bielowskiego, Aleksandra Fredry czy Wincentego Pola.

Na wykonanie muralu Stowarzyszenie „Stobierna - Wieś 
Aktywna” pozyskało środki finansowe w kwocie 15.150,00 
złotych. Stowarzyszenie starało się pozyskać fundusze na 
ten cel od kilku lat, udało się dopiero w 140 rocznicę śmierci 
naszego bohatera narodowego Ludwika Nabielaka, która 
przypada w tym roku.

Realizacja malarska została wykonana przez artystę 
z Częstochowy pana Michała Czerko na północnej ścianie 

Uroczyste odsłonięcie muralu Ludwika Nabielaka 
na budynku Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 

w Stobiernej

Projekt współfinansowany ze środków Ministerstwa Obrony Narodowej
w ramach programu „MUR, ALE historia Wojska Polskiego”;

budynku Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Stobiernej, 
przy pamiątkowym obelisku „W hołdzie wszystkim boha-
terom naszej drogi do niepodległości”. Mural na frontowej 
ścianie budynku szkoły jest nie tylko formą upamiętnienia 
Ludwika Nabielaka i jego działania, ale przede wszystkim 
formą edukacyjnego „nośnika pamięci historycznej” w śro-
dowisku lokalnym. 

Cytat umieszczony na muralu:

“Ziarno, cośmy bracia wspólnie zasiali [...],
Nie zginie w ziemi: dębem wystrzeli …
Lecz trzeba czasu prócz siły.”

pochodzi z wiersza Ludwika Nabielaka pt. „Do przyjaciół 
przy pożegnaniu” napisanego we Lwowie na pożegnanie 
z przyjaciółmi i młodzieżą lwowską przed wyjazdem do War-
szawy. Dotyczył on pracy literackiej jaką wykonali na rzecz 
Niepodległej Polski. Po Powstaniu Listopadowym cytat ten 

nabrał nowego znaczenia. Mimo iż 
Ludwik Nabielak walczył o wolną 
Ojczyznę nie doczekał jej, bo po-
trzeba było czasu prócz siły, aby 
Polska powróciła na mapę Europy.

Uroczyste odsłonięcie muralu 
odbyło się w połączeniu z obcho-
dami Dnia Patrona Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego, którym jest 
Ludwik Nabielak. Mimo niesprzyja-
jących warunków atmosferycznych 
uroczystego przecięcia wstęgi do-
konali (od lewej): Karolina Pienią-
żek – Prezes Stowarzyszenia „Sto-
bierna – Wieś Aktywna”, Michał 
Drupka – Wiceprzewodniczący 
Rady Gminy Trzebownisko i Wice-
prezes Stowarzyszenia „Stobierna 
– Wieś Aktywna”, Michał Czerko 
– twórca muralu, Barbara Urban 
– Dyrektor Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego w Stobiernej, Bernadet-
ta Świątek – Przewodnicząca Rady 
Gminy, Józef Cyrek – Sołtys wsi 

Stobierna i Radny Gminy Trzebownisko, Agnieszka Wiech 
- Przewodnicząca Rady Rodziców ZS-P w Stobiernej, Wikto-
ria Jastrząb – Przewodnicząca Samorządu Uczniowskiego 
ZS-P w Stobiernej, Grzegorz Paczocha – Dyrektor Centrum 
Oświaty w Trzebownisku.

Tekst Stowarzyszenie „Stobierna – Wieś Aktywna”
Fot. Tadeusz Poźniak
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Święty Mikołaj większości z nas kojarzy się przede 
wszystkim z workiem prezentów. O ile dorośli mają świadomość, 
że 6 grudnia to dzień, w którym wspomina się Św. Biskupa 
Miry, to dla dzieci ta data oznacza długo wyczekiwaną wizytę 
Św. Mikołaja i otrzymanie prezentów opisanych w listach. 

Każdy może zostać Świętym Mikołajem 
– to jest sprawa prostsza, niż się zdaje…

„Kiedy śmieje się dziecko, śmieje się cały świat.” 
    Janusz Korczak

Fundacja Podkarpackie Hospicjum dla Dzieci założona w 2006 r. prowa-
dzi opiekę nad nieuleczalnie chorymi dziećmi i ich rodzinami. Przebywające 
w hospicjum dzieci są bardzo doświadczone przez los. Każdy maluch to 
przejmująca historia. Smutkom i cierpieniu czasem trudno zaradzić, ale 
warto pokazać, że nie są same, niezależnie od okoliczności. 

Wywołać uśmiech na twarzyczkach można zostając Świętym Miko-
łajem. Takim Mikołajem od 
wielu lat jest Stowarzyszenie 
„Wszyscy Razem” z Łąki. Spo-
tkanie z Mikołajem to moment, 
w którym chorzy i ich rodziny 
choć na chwilę zapominają o co-
dziennych troskach. Prezenty 
trafiają również do najmłod-
szych korzystających z opieki paliatywnej w domach.

Dla wielu osób zakup choćby jednego lub więcej słoiczków z obiadkiem lub 
deserkiem to nie jest duży wydatek. Jednak dla rodziców, którzy korzystają z nich 
codziennie i muszą je mieć w dużych ilościach, to przy innych wydatkach zwią-
zanych z nieuleczalną lub przewlekłą chorobą to koszt znacznie przekraczający 
ich możliwości finansowe. 

Cenne artykuły niemal pierwszej potrzeby na bieżąco są wykorzystywane 
w domach chorych dzieci, choć również znajdą się małe przyjemności dla ro-
dzeństwa podopiecznych. Wiele dzieci spędzi święta w hospicjum, ponieważ są 
zbyt chore, aby być ze swoimi rodzinami w domu. 

Przedstawiciele Stowarzyszenia „Wszyscy Razem” udali się z prezentami 
do hospicjum. To nasz skromny wkład w paczki mikołajkowe. Może te prezenty 
wywołają choć mały uśmiech na buziach dzieci. 

Tekst Maria Kloc
Fot. Zofia Wołos

Mikołaj – hospicjum
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W dniu 19 listopada 2023 r. w kościele pw. Miłosier-
dzia Bożego w Łukawcu została odprawiona Msza Święta 
Wypominkowa w intencji zmarłych strażaków z jednostek 
działających na terenie Gminy Trzebownisko. Mszę Świętą 
odprawił Kapelan Gminny Związku OSP RP w Trzebownisku 
ks. Marek Chorzępa. 

W uroczystym nabożeństwie wziął udział Wójt Gminy 
Trzebownisko Lesław Kuźniar, członkowie ZOG ZOSP RP 
w Trzebownisku oraz druhowie z zaproszonych jednostek 
wraz z rodzinami zmarłych strażaków.

To spotkanie modlitewne za zmarłych druhów odbyło 
się po raz pierwszy. Mamy jednak nadzieję, że wpisze się na 
stałe w kalendarz strażackich spotkań i co roku będziemy 
mieli okazję wspominać i modlić się w intencji strażaków 
z naszych jednostek, którzy odeszli już na wieczną służbę. 

Cześć Ich Pamięci!

Pamięci zmarłych Strażaków

Tradycja wręczania prezentów 6 grudnia jest bardzo sympatyczna 
i my – Stowarzyszenie „Wszyscy Razem” w Łące wraz z druhami OSP z Łąki 
corocznie ją kultywujemy. 

Do naszej miejscowości Św. Mikołaj zawitał kilka razy ze względu na 
ogrom prezentów, które miał rozdać. Do budynku OSP zawitał już 2 grudnia, 
a że nasypało pełno śniegu przyjechał strażackim samochodem, co wywo-
łało na twarzach dzieci ogromne zdumienie. Mikołaj razem z pomocnikami 
przyjechał z koszem skromnych, ale ofiarowanych od serca prezentów. 

Dajmy siebie innym nie tylko w ten świąteczny czas, ale każdego dnia. 
Rozejrzyjmy się dookoła, być może zobaczymy kogoś komu jesteśmy w sta-
nie pomóc. 

Tekst Maria Kloc
Fot. Aneta Kańczugowska, Małgorzata Lęcznar

Opracowanie Mariusz Więcek Komendant Gminny OSP
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W dniu 5 grudnia 2023 roku Ośrodek Sportu i Rekreacji w Nowej 
Wsi zorganizował kolejne już spotkanie z okazji Mikołajek. Prawie 
70 chętnych Pań i trzech Panów rozpoczęło spotkanie od zajęć tanecz-
nych (elementy zumby, salsy i latino solo) z Panią Anitą Brzęk. Podczas 
takich zajęć można zapomnieć o codziennej rutynie i wyzwolić z siebie 
skrywane pokłady energii.

Po zakończonych zajęciach zumby Panie szczęśliwe i zadowolo-
ne usiadły przy poczęstunku przygotowanym przez Ośrodek Sportu 
i Rekreacji. Panie w przepięknych stylizacjach mikołajkowych wprost 
emanowały szczęściem i radością. Swoją obecnością zaszczycił Panie, 
Wójt Gminy Trzebownisko Pan Lesław Kuźniar. Skoro Spotkanie Mi-
kołajkowe, to wszyscy uczestnicy otrzymali z rąk Dyrektora Ośrodka 
Sportu i Rekreacji Pan Andrzeja Gutkowskiego 
i Pana Wójta drobne upominki przygotowane 
przez Ośrodek. 

Dyrektor OSIR Pan Andrzej Gutkowski 
powiedział, że bardzo się cieszy, że na te spo-
tkania zapisuje się tylu chętnych i że wszyscy 
z uśmiechem na ustach przychodzą na te 
spotkania.

Po wykonaniu pamiątkowych zdjęć z Pa-
nem Wójtem i z Panem Dyrektorem, Panie 
udały się na zajęcia Aqua aerobicu. Na hali 

W dniach 25-29 października odbyły się w Kielcach Mistrzostwa Świata 
w akrobatyce powietrznej federacji IPSF. Są to zawody najwyższej rangi, na które 
przybyli nie tylko zawodnicy z Europy, ale i całego świata. Bartłomiej Ataman 
mieszkaniec Gminy Trzebownisko, zdobył złoty medal w kategorii Aerial Hoop 
Junior i tym samym tytuł MISTRZA ŚWIATA. Dodatkowo pobił dotychczasowy 
rekord świata i pokonał w swojej kategorii około 20 osób. 

Aerial Hoop to zajęcia akrobatyczne na kołach cyrkowych wykorzystywa-
nych do treningów akrobatyki powietrznej.

W ostatni dzień mistrzostw Bartek otrzymał statuetkę najlepszego spor-
towca roku tej federacji, już drugi rok z rzędu.

Serdecznie gratulujemy Bartkowi tak wysokiego osiągnięcia i życzymy 
dalszych sukcesów.

UG Trzebownisko

Bartłomiej Ataman 
Mistrzem Świata 

w kategorii Aerial Hoop Junior

Mikołajki

basenowej czekała na Panie instruktor fitnessu, Pani 
Ania Łyczko. I rozpoczęły się zajęcia w wodzie. Dobre 
humory wszystkich uczestników wraz z piękną muzyką 
i efektami świetlnymi stworzyły wspaniałą atmosferę. 

Bardzo dziękujemy wszystkim Paniom i Panom za 
udział w Mikołajkach.

Już dziś zapraszamy na kolejne spotkania…. 
Tekst Barbara Śliż-Dubiel

Ośrodek Sportu i Rekreacji w Nowej Wsi
Fot. Joanna i Wojciech Błażej
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SPORT I REKREACJA

W sobotę 9 grudnia 2023 roku w Krytej Pływal-
ni Fala w Nowej Wsi odbyły się kolejne zawody pły-
wackie z okazji Mikołajek. Organizatorem zawodów 
był Ośrodek Sportu i Rekreacji w Nowej Wsi. Otwar-
cia zawodów dokonał Dyrektor Ośrodka Sportu 
i Rekreacji w Trzebownisku z siedzibą w Nowej 
Wsi Pan Andrzej Gutkowski życząc młodym spor-
towcom nowych rekordów i wspaniałych emocji. 
To już dwunaste zawody dla dzieci organizowane 
przez Ośrodek Sportu. Do rywalizacji zgłosiło się 
122 zawodników. Celem imprezy oprócz uświetnie-
nia Mikołajek było umożliwienie udziału dzieciom 
i młodzieży w imprezach rekreacyjno-sportowych, 
popularyzacja sportu pływackiego wśród dzieci 
i młodzieży, promowanie zdrowego stylu życia oraz 
dobra zabawa. 

Zawody pływackie stają się coraz bardziej po-
pularne wśród miłośników pływania. U nas liczy się nie tylko 
rywalizacja, ale i dobra zabawa. Zawodnicy co zawody są coraz 
lepsi, poziom zdecydowanie wzrasta, co nas ogromnie cieszy.

 W czasie zawodów z okazji Mikołajek zawodnicy startowali 
w 4 kategoriach wiekowych przy startach osobno dla dziewcząt 
i chłopców, pokonując dystans 25 m i 50 m odpowiednio dla 
każdej kategorii. Zawodnicy co zawody osiągają coraz lepsze 
wyniki i tym samym podnoszą swoje umiejętności pływackie. Za 
zdobyte miejsca wszyscy uczestnicy otrzymali medale, dyplomy 
oraz słodkie prezenty. Oczywiście trzy pierwsze miejsca w każdej 
kategorii wiekowej nagrodzone zostały medalami, dyplomami 
i nagrodami. Powyższe nagrody wręczali - Dyrektor Ośrodka 
Sportu i Rekreacji w Nowej Wsi Pan Andrzej Gutkowski oraz 
Pani Barbara Śliż-Dubiel z Ośrodka Sportu i Rekreacji w Nowej 
Wsi. Zawody pływackie z okazji Mikołajek organizowane przez 
Ośrodek Sportu i Rekreacji w Nowej Wsi dostarczyły wszyst-
kim uczestnikom mnóstwo 
emocji, uśmiechu i niesamo-
witych wrażeń. 

Serdecznie dziękujemy 
wszystkim za liczne przy-
bycie oraz za udział w za-
wodach życząc tym samym 
wielu sukcesów i jeszcze 
lepszych wyników w kolej-
nych startach. 

Zawody Mikołajkowe

Mam nadzieję, że za około pół roku spotkamy się na 
kolejnych zawodach pływackich. 

Tekst Dominika Śliż 
Ośrodek Sportu i Rekreacji w Trzebownisku 

zs. w Nowej Wsi
Fot.: Joanna i Wojciech Błażej 
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GMINA W OBIEKTYWIE

11 listopada to wyjątkowa data w historii Polski. Jak co roku, cała społeczność Gminy Trzebownisko w sposób 
piękny i doniosły świętowała odzyskanie Niepodległości. Dziękujemy Mieszkańcom wszystkich miejscowości za tak 
liczną obecność na tegorocznych obchodach Święta Niepodległości, za każdą wywieszoną flagę, za każdy symboliczny 
gest i pamięć o tym wydarzeniu.

Zapraszamy do fotorelacji.

Obchody Narodowego Święta Niepodległości 
w Gminie Trzebownisko
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GMINA W OBIEKTYWIE



GAZETA GMINNA – TRZEBOWNISKO 4/2023 51

GMINA W OBIEKTYWIE

Fot.: Joanna i Wojciech Błażej, Karolina Kloc, Katarzyna Piotrowska,Tadeusz Poźniak, Agnieszka Rogala, 
Radosław Sworszt, Jakub Ząbik, Karol Ząbik, Ewa Zdeb, Uczniowie Kółka fotograficznego przy ZS w Zaczerniu, 

szkolalukawiec.pl, Archiwum własne ZS nr 1 w Stobiernej
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OŚWIATA Z ŻYCIA SZKÓŁ I PRZEDSZKOLI

PRZEWODNICZĄCA RADY GMINY
BERNADETTA ŚWIĄTEK

WRAZ Z RADNYMI

WÓJT GMINY TRZEBOWNISKO 
LESŁAW KUŹNIAR 

Z PRACOWNIKAMI URZĘDU GMINY

Z OKAZJI ZBLIŻAJĄCYCH SIĘ 
ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIA 

SYMPATYKOM I PRZYJACIOŁOM 
GMINY TRZEBOWNISKO 

CHCEMY ZŁOŻYĆ NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA:  
 SPOKOJNYCH I PEŁNYCH RADOŚCI  

 ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIA,  
 SPĘDZONYCH W GRONIE RODZINY. 

NIECH KOLEJNY ROK UPŁYNIE  
 W SZCZĘŚCIU I POMYŚLNOŚCI,  

 POD ZNAKIEM WIELU SUKCESÓW 
OSOBISTYCH I ZAWODOWYCH. 


